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Nors žinios iš Lenkijos tuo 

tarpu viena kitai prieštarauja, 
bet jos jau sakyte sako, kad 
ten toli gražu nėra taip, kaip 
Maskva norėtų. Faktas, kad 
Lenkijos komunistų partijos 
viršūnėms, priešaky su nese
niai iš kalėjimo paleistu stali
nizmo priešu Vladislovu Gomul
ka posėdžiaujant, Varšuvoje 
atsirado Chruščiovas, Moloto
vas, Mikojanas ir kiti, rodo 
Kremliaus susirūpinimą Len
kija.

Tarp daugelio tų dar nepa
tikrintų žinių iš Lenkijos - len
kų kariuomenės ginkluotas pa
sipriešinimas sovietų kariuo
menei, mėginusiai eiti iš ryti
nės Vokietijos j Lenkiją. Len
kams pradėjus šaudyti, sakoma, 
rusai nesipriešinę ir grįžę at
gal. Apie tą patį laiką, kai 
Kremliaus delegacija tarėsi su 
lenkų komunistų partijos vir
šūnėmis, Varšuvoje pasklido 
gandai, kad dvi sovietų divizi
jos, stovėjusios Silezijoje,

Kremliaus delegacija buvo Varšuvoje.- Stalinizmo priešas 
Gomulka grąžintas į komunistų partijos vadovybę.- Len
kijos kariuomenė apšaudė rusus, norėjusius eiti į Lenkiją. 
- Tito ir Mao skatinę lenkus kovoti už nepriklausomybę.

taip pat pajudėjusios sostinės 
link. Dėl to Lenkijos komunistų 
partijos pirmasis sekretorius 
Ochabas Chruščiovui pasakęs: 
„Jeigu jūs tų divizijų nesulai
kysite, mes išeiname iš šio po
sėdžio ir ryšys tarp mūsų bus 
nutrauktas. Jūs negalite su mu
mis tartis ir tuo pačiu kartu 
kėsintis prieš mus. Mes esame 
pasiruošę. Chruščiovas tuojau 
įsakęs divizijas sulaikyti. ,

Kremliaus delegacija apleido 
Varšuvą, atrodo, nieko nelai
mėjusi. Tiesa, buvo paskelbtas 
komunikatas, kad lenkų komu
nistų partijos centro komitetas 
„netrukus" vyksiąs į Maskvą 
tartis. Bet Gomulka, kuris su 

Chruščiovu pasikeitęs gana 
aštriais žodžiais, vis dėlto 
grąžintas į komunistų partijos 
vadovybę. Kalbama, ką^l marša
las Rokosovskis, kuris Stalino 
laikais buvo „paskolintas“ Len
kijai, pašalinamas iš vadovy
bės.

Maskvos spauda, ypač Prav
da, taip pat jau pradėjo pulti 
lenkus. Žodžiu, kartojasi Stali
no ir Tito konflikto istorija. 
Bet šito konflikto šaknys, at
rodo, yra dar senesnės. Jos 
prasidėjo 1938 m. kai Stalinas 
pasikvietė į Maskvą Lenkijos 
komunistų partijos vadus ir 
paskui juos sušaudė... Be to, 
lenkai — komunistai ar nekomu- 

ništai--negali pamiršti 1944 m., 
kai sovietų kariuomenė pasiekė 
Varšuvą, įsistiprino rytiniame 
Vyslos krante ir visai nesisten
gė padėti sukilusiems prieš 
nacius sostinės gyventojams. 
Tada naciai išskerdė apie 
200,000 Varšuvos gyventojų ir, 
pasitraukdami, si stemati škai 
griovė miestą. Lenkai, kurie 
dabar renka aukas Varšuvos ko
votojų paminklui statyti, tebėra 
įsitikinę, kad sovietai sąmonin
gai leido naciams žudyti Len
kijos patriotus.

Poznanės sukilimas yra kitas 
pavyzdys, kad Lenkijos komu
nistai nešoka pagal Maskvos 
muziką. Chruščiovas su Bulga

ninas skelbė, kad tas sukili
mas buvęs imperialistų agentų 
darbas, o komunistinė Varšuvoa 
vyriausybė — kad tai buvusio* 
socialinės priežastys. Ir, visų 
nuostabumui, tie „imperialistu 
agentai“ Poznanėje buvo labai 
švelniai nubausti.

Sakoma, kad Lenkijos komu
nistams, kovojantiems dėl savo 
šalies nepriklausomybes, įvai
rių patarimų ir padrąsinimo yra 
suteikęs Jugoslavijos Tito, 
bet ir komunistinės Kinijos pre
zidentas Mao Tse-tung — kai 
pastarasis kalbėjosi su lenkų

(Nukelta j 4 psl.)

APAČIOJE: New Yorko lietu
viai su Demokratų partijos kan
didatu į JAV viceprezidentus, 
Estes Kefauver. Iš kairės į de
šinę: inž. Antanas Novickis, 
arch. Antanas Varnas, Estes 
Kefauver, Jonas Vilgalys ir 
Mikas Molis.
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PAVARDŽIU KEITIMAS
Norėčiau, kad kiekviename 

lietuviškame laikrašty bent 
sykį į savaite būtų spausdina
ma apie mūsų pavardžių keiti
mą į visai nežmoniškąs, bet tik 
kitoniškas.

Štai aną dieną teko susidurti 
su pavarde Valavičius. Aišku 
ji skamba ne grynai lietuviškai, 
ir ją dar Lietuvoje būtų buvę 
galima atlietuvinti. Bet kai da
bar Čionai iš jos padarė — Wa
llach, tai jau atsiprašau! Išta
rus kartu su vardu Jonas, gau
nasi visai nekoks skambesys 
(Jonasvoloč). Taip ją išgirdės 
ir buvau tiesiog priblokštas.

Kitkart pilietis pasisakė esąs 
Konoff. Pirmiau jojo buvo būta 
Kuncevičium. Atrodo, jam dabar 
geriau patinka turėti tipingai 
rusišką pavarde! Bravo! IŠ tos 
virtines kįšo dar lietuvis Mr. 
Ivan (buvęs Ivanauskas). Kas 
gi nežino, kad visame pasauly
je maskoliai yra vadinami Iva
nais?!..

Antrą 
bartinis

kėlęs, tikrai nuskubėtų atgal, 
išvydęs, kokių tėvynainių bus 
susilaukęs.

Aleksas Kutkus 
Chicago, III.

DAR DĖL RAŠYBOS
V. Veselauskas reikalauja, 

kad įrodyČiau, kurioje vietoje 
jis pasakęs, kad lietuvių kal
bos rašybą reikia keisti, re
miantis ispanų ir portugalų ra
šybomis? Kaip galiu parodyti 
tai, ko nemačiau ir negirdėjau. 
Pirmą kartą tenka susipažinti 
su V. Veselausko diletantiško
mis žiniomis kalbos atžvilgiu. 
Jei V. Veselauskas uždaviniu 
laikė lietuvių kalbos rašybą, 
kuriam galui jis teigia, kad 
daug didesnė mūsų tautos da
lis yra surišta labiau su ispanų 
ir portugalų kalbomis? Greičiau 
jis galėjo pritaikinti tą nuomo
ne žydų ar čigonų kalboms, nes

vertus, šios šalies da- 
prezldentas turi tokią 
visai neamerikonišką 
Kaip gi ji leido jampavarde.

net į prezidento sostą įkopti?!..
0 štai dar būdingesnis pa

vyzdys. Žymiausias Amerikos 
antropologas prof. Aleš HrdliČ- 
ka (čekas), kurio atvaizdas įdė
tas Funk ir Waugnals Enciklo
pedijoje su šakutėmis ant s ir c 
Man teko Reader’s Digest skai
tyti apie tai, kaip jam, pasieku
siam aukščiausios mokslo sri
tyje garbes, siūlant garbės pa
žymėjimo lapą, buvo patarta pa
keisti pavarde, kaipo visai ne
priimtiną nei amerikoniškam 
liežuviui, nei ausiai. Prof. 
HrdliČka trumpai ir aiškiai atsa
ke, jog dėl pagirimo lapo jis 
savo tėvų pavardės nekeis. 
Dargi griežtai pareikalavo, kad 
jojo pavardė visur būtų spaus
dinama su atitinkamais ant s ir 
c ženklais. Ir jojo noras buvo 
išpildytas.

Mes gi, lietuviai, tartum kie
no apsėsti, vienas per kitą tik 
skubam savo pavardes pakeisti, 
sužaloti, lyg norėdami greičiau 
užmiršti, kas esame būvą...

Dr. Vincas Kudirka, Lietuvos 
Himno kūrėjas, iš grabo prisi-

žymus skaičius. Bet ispanų ir 
portugalų kalbų nė vienas gy
venąs savo tėvynėje lietuvis 
nėra nė žodžio negirdėjęs. 
Skaitau V. Veselausko rašinio 
pastraipą: „jau anksčiau esu 
parašęs, kad ispanai, portuga-

Išėjo iš skaudos

VINCO K R E V Ė S 
raštų pirmoji knyga.

Ją sudaro skaitytojų r'-gsta- 
mieji dalykai šiaudinėj pasto
gėj, Žentas ir Raganius. Knyga 
turi 400 puslapių, įrišta kietais 
kolenkoro viršeliais.

Kaina $5.50.

REDAKCIJOS ATSAKYMAI
Gautą straipsnį iš Philadel- 

phijos, Pa., „Tarp devynių 
auklių vaikas be galvos“, au
torium nepasirašius ir nedavus 
savo adreso, nedėsime.

VIENYBE

Gaun am a
Liet. Enciklopedijos Leidykloje 

265 C Street
South Boston 27, Mass, 

knygynuose ir pas platintojus. 
Visas raštų rinkinys, 6-7 to
mai už $25.00 tam, kas juos 
užsisakys dabar ir atsiųs $5.00 
rankpinigių. Jie 
paskutinį tomą, 
penkias knygas 
tik po $4.00.

Lietuvos Že"ėla; is, spalvotas, 
su visomis upėmis, ežerais, 
kalnais, miestais ir miesteliais 
— puiki priemonė tėvynės paži
nimo mokslui.
Sieninis, suvyniojamas $4.50. 

Sulankstomas, knygelės formos 
$3.50.

Ar mokiniai juo aprūpinti?

įskaitomi už 
o už pirmas 

reikės mokėti

lai ir prancūzai raide c prieš- 
balses ir i taria kaip s ir daug 
didesnė mūsų tautos dalis yra 
labiau surišta su ispanų ir por
tugalų kalbomis. „Bet lietuvių 
kalboje c tariama prieš e ir i 
kaip c. Kur čia panašumas, kur 
logika? Jis paremia panašumą 
nepanašumu. Tai absurdas.

Aš kritikavau lenkų kalbos 
dvynukus cz ir sz, tariamus kain 
č ir š. V. Veselauskas, neigda
mas tinkamumą pakeisti c dvy
nuku ts, pareiškia, kad tuomet 
tektų dėti dvi raides. (Turėjo, 
matyti, 
Todėl 
kalboje sc atvaizduojama vienu 
ženklu, o vokiečių kalboje tos 
dvi raidės reikalauja septynių 
ženklų — schtsch.

Tat paveikė V, Veselauską 
sakyti, kodėl dr. J. Januškevi
čius prieštarauja pats sau? 
Lenkams neigia raidžių dvynu
kus, o lietuviams siūlo įvesti 
raidžių dvynukus? Kur čia lo
gika? Kad lietuvių kalboje var
tojama c V. V. mini grynus 
lietuvių žodžius cukrus ir cyp
ti. Cukrus grynas lietuvių žo
dis, tik V. Veselausko žodyne, 
o cypti yra garsažodis, kurių, 
kaip minėjau, mūsų kalboje ga
lima sutikti. (Kaikuriose vieto
se §akoma „cypti“.)

Nors V. V. teigia, kad lotynų 
h neprivalo virsti lietuvių kal
boje ž, tačiau gimininguose lo
tynų kalbos žodžiuose garsas 
h dažniausia virsta ž. Minėjau 
homo — žmogus, humus - žemė. 
Dar galima pridėti vehor — va
žiuoti. Kažkodėl V. V. kalba, 
kad nė vienoje kalboje h neta
riama kaip ž. Niekas to nesakė.

Baigės savo „mokslišką“ 
traktatą, V. V., kaip A. Micke
vičiaus „Pone Tade“ Kanapių 
Pilypas, peršoko į vertimą ir 
pacitavęs tris posakius loty
niškai, kurie jokio ryšio su lie
tuvių rašyba neturi, siūlo man 
išversti juos į lietuvių kalbą, 
teigdamas, kad tų žodžių verti
mas irgi prasideda raide ž.

Nors cituoti yra posakiai, o 
ne žodžiai, kurie į lietuvių kal
bą išvertus turėtų • prasidėti 
nuo z, pavedu V. Veselauskui 
pačiam tą jo sfinksišką klau
simą isspręsti.

Reikia išmokti skirti tiesą 
nuo netiesos ir rašyti straips
nius, remiantis mokslo ir logi
kos dėsniais.

Dr. J. Januškevičius
Riverside, N. J.
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BARAS IR RESTORANAS
JULIUS DAUGMAUDIS, Savininkas

Stiklinis baras. Viena gražiausių užeigų Brooklyne.

273 GRAND STREET BROOKLYN 11, N. Y.
Telefonas: EVergreen 4-9533

■■■■■■■■■■■I ________
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JONO IR ANGELINOS ANDRIULIŲ 
. IRJŲŠEIMOS 

MICHIGAN FARM SŪRIS
Fountain, Michigan

Jūs esate namuose ar kur keliaujate, visuomet reikalaukitę 
Michigan Farm sūrio. Šis sūris jau per ilgu? metus gaminama^ 
Jono ir Angelinos Andriulių ir jų šeimos, Fountain, Mich. 
JI GALITE PIRKTI H? VALGYTI SU PILNU PASITIKĖJIMU 
Visos geresnės maisto krautuvės su pasididžiavimu aprūpina 
jus su šiuo tikru lietuvišku sūriu. Apsaugokite save ir savę 
artimuosius. Neleiskitės perkalbėti, kad pirktumėt pakaitalą;

REIKALAUKITE TIK MICI’IGAN FARM SŪRIO 1

Jeigu abejojate, paprašykite pam^ginimui. Jūsų skonis jums 
pasakys. Mes norime, kad Jūs patys būtumėt sprendėjas.

Mes esame nuoširdžiai dėkingi sūrio mėgėjams ir geresnėms 
maisto krautuvėms, kad Jūs tiek išpopuliarinot Michigan Fanto 
Sūri, kuris paliko visų mėgiamiausiu. Mes pasižadame ir 

toliau jums gaminti tik patį geriausią sūrį.
MICHIGAN FARM CHEESE DAIRY, INC. ■ 

VIENINTELIAI ŠIO SŪRIO GAMINTOJAI FOUNTAIN, MICI?r 
Aptarnavimui ir informacijai rytuose prašome kreiptis: (

PETER LISAUSKAS 
69-15 53rd Avenue, Maspeth, N. Y.

VICTOR ABECUNAS
351 Park Street, New Britain, Conn.

WILLIAM PASCUALL 
718 Callowhill Street, Philadelphia, Pa.

JONAS JAKUBAUSKAS
634 N. Denison Street, Baltimore, Md. Tel. Longwood 6-2622 

MEČISLOVAS KAVALIAUSKAS ..J,

24 Prospect Street, Hyde park, Mass. Tel. Ryde park 3-3975 
GEORGE GALUNAS

1400 Caniff, Detroit, Mich. Tel. T. W. 8-7062

Tel. TH

Tel. BA

Tel. LO

4-808$

3-134$ .

3-3144

ALLIANCE CRYSTAL
Kazys ir Alvina Buividai COCKTAIL BAR

Vienas iš gražiausių kabaretų mieste. Geriausios rūšies 
maistas, įvairiausi gėrimai. Vakarais muzika prie baro.

niJ ORKESTRAI, FLOOR SHOW IR ŠOKIAI
80 St. Marks Place (8th St. ir 1st Avev) New York, N„ Y. 

Telefonas GRamercy 7-9765

SIUNTINIAI J VISUS EUROPOS KRAŠTUS
UNITED PACKAGE EXPRESS CO 

3M MARKIT ST. (arti P. R. R. Stotte), NIWARK, M. X 
TaM.x — MArket VtXTl,

Skubiai Utiunčhme maisto. produktus, audeklus, naujas ir 
dėvėtas drapanas, vtflstus ir t t

Oro paltu pasieks gavėją per 7—10 dienų. 
Skmfė|M nave Mvė|b persiu patvirtintą pakvitavimą. 

SIUNTINIAI PILNAI APDRAUSTI.

Į Aineig ar aUtanfo IĮ ak'elMmą

WINTER GARDEN TAVERN, Inc
BARAS • RESTORANAS

SALE VESTUVĖMS, susirinkimams, parengimams.

• "jė-'.:: . : .b i' L i ! tb
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Lenkų atsišaukimas 
Tarybinėj Lietuvoj 
Arabai ir Izraelis

Lenkų veikėjai Londone paskelbė atsišaukimą j „obywatele 
Rzeczypospolitej", ragindami juos protestuoti prieš Vilniaus ir 
Lvovo įjungimą į Tarybų Sąjungą...

Atsišaukime neužsimenama apie Lietuvą, bet sakoma, kad 
Vilnius, kurį sovietai užgrobė, amžiais buvęs Lenkijos...

Vieno Amerikos lenkų laikraščio redaktorius, kuris šių žo
džių autoriui vis kartoja, kad Vilnius yra „istorinė Lietuvos 
sostinė“, dėl to atsišaukimo taip atsiliepė:

„Dėl Vilniaus, kuris yra istorinė Lietuvos sostinė, mes su 
lietuviais susitarsime. Bet dėl Lvovo, kuris visada buvo lenkų 
Kultūros židinys, negali būti jokių nuolaidų.“

Lenkų laikraščio redaktorius neginčija net to fakto, būtent, 
kad Vytauto Didžiojo laikais Vilniuje nebuvo nė vieno lietuvio, 
kuris būtų mokėjęs lenkiškai.

Bet tai tik pokalbiai. Iš tikrųjų, lenkų visuomenės veikėjų 
nuotaikos dėl Vilniaus yra tokios pat, kaip ir dėl Lvovo.

Negalima sakyti, kad maskolių okupuotoje Lietuvoje nebūtų 
rūpinamasi lietuvių kalbos kultūra.

Vartodami tą pačią Rygiškių Jono rašybą, dabartinės Lietu
vos kalbininkai ypač išmislingi naujadarių atžvilgiu.

Bet tai tik viena medalio pusė. Kiek tai liečia svetimus as
menvardžius ir vietovardžius, šiuo atveju Lietuvos komunistų 
spauda iš akių lupta rusiškajai.

Pavyzdžiui, Vilniaus Tiesoje rašoma: Interneišinal Nius 
Servis... Žurnal d’Edžipt... Molė... Dalesas...“ ir toliau taip.

Nenuostabu, kad rusai taip rašo. Neturėdami lotyniškų rašme
nų, jie negali kitaip rašyti. Bet mums, vartojant lotyniškus 
rašmenis, Mollet rašyti „Molė“, Dulles „Dalesas“ — nesąmonė.

Tai primena vieną mano kaimyną Lietuvoje, kuris, grįžęs iš 
Stalupėnų turgaus, kartą -u,vokiškai“ uždainavo:

„Fordriktikt, fordriktikt, fordrėmoliai...“

VIENYBĖ 3

Paskui Nikitą Chruščiovą, kaip matote, seka tik rusiškas šunelis. Visų kitų šalių komunistai 
traukte traukia Tito pramintu nepriklausomybės keliu...

Nesistebėtume, jeigu tos nuolatinės kovos tarp žydų ir arabų 
išsiplėstų į visuotinę skerdynę.

Tuo labiau, kad ir komunistai iš kailio neriasi, stengdamiesi 
pjudyti tuos vienos motinos, bet ne vieno tėvo vaikus.

Arabai, kurie dabar, tų pačių komunistų dėka, pakniobstais 
ginkluojasi, matyt, nepajėgia nusikratyti pagunda, kad jiems 
dar pavyks suvaryti žydus į Viduržemio jūrą. Žodžiu, Izraelio 
valstybės paveikslas netelpa arabų sąvokos rėmuose.

Bet arabai klysta tikėdamiesi lengvai įveikti žydus. Gali pa
sikartoti biblijinę Dovydo ir Galijoto kovos istorija. Tegu arabų 
yra keliolika kartų daugiau. Bet ir Izraelis, jau prieš aštuoneris 
metus supliekęs jungtine, Egipto, Jordano, Sirijos ir Libano ka
riuomenę, šiandien yra ne pėsčias.

Izraelis yra tas mesijas, kurio žydai laukė du tūkstančius me
tų. Sulaukė.

Anksčiau ar vėliau, arabams teks susitaikinti su mintimi, kad 
Izraelio valstybė turi būti ten, kur ji dabar yra.

BALSUODAMI UŽ REPUBLIKONUS
BALSUOJAME UŽ ŪKINĘ GEROVĘ, TAIKĄ IR SAUGUMĄ.

prezidentui Dwight D. Eisenhower ir viceprezidentui Richard M. Nixon vadovaujant, JAV per 
paskutiniuosius keturius metus pasieks aukščiausios ūkinės gerovės.

•»

Sustabdyta infliacija. Demokratų laikais doleris nustojo 48 centus savo vertės. Paskutiniais 4 
metais dolerio vertė sumažėjo tik trimis centais. Pragyvenimo brangumas paskutiniais keturiais 
metais išlaikytas savo lygyje.

Dirbančių skaičius didžiausias Amerikos istorijoje. Pereitą vasarą dirbo 4 milijonai žmonių 
daugiau, negu demokratų laikais karui siaučiant.

i>REZ. D. D. EEENHOWER

VIRŠUJE: Austrai Vienoje suruošė protesto mitingą prieš italus, 
kurie blogai elgiasi su vokiškai kalbančiais pietiniame Tirolyje.

Namų statyboje pasiektas re
kordas. Vien pereitais metais 
pradėta statyti 5 milijonai nau
jų namų.

Praplėsta socialė apsauga, ku
ri suteikta dar 11 mili
jonų žmonių. Moterys dabar 
socialę apdraudą garma sulau
kusios 62 metų amžiaus.

Sustiprintas Amerikos ir viso 
laisvojo pasaulio saugumas, iš
vysčius vandenilinę bombą.

V1CEPREZ. R. N. NINON

prezidentas D. D. Eisenhower, Viceprezidentas R. M. Nixon ir Republlkonų partija priešinosi 
ir priešinasi bet kokiam Maskvos kolonializmui ir imperializmui, nesileisdami | nuolaidas Jaltos 
pavyzdžiu.

Republikonų Partija savo programoje aiškiai užsibrėžė siekti Vokietijos sujungimo ir pavergtų 
tautų, esančių už Geležinės Uždangos, išlaisvinimo.

LAPKRIČIO 6 D. KIEKVIENAS BALSUOKITE UŽ. PREZIDENTĄ DWIGHT D. EEENBOWER 
VICEPREZIDENTĄ RICHARD M. NIXON IR VISUS REPUBLIKONU PARTIJOS KANDIDATUS.

BALTUOKITE EILĖJE ‘ A’
(ALL AMERICAN COMMITTEE, LITHUANIAN DIVISION, William J. Drake, Chairman)

...... .  .rtwihM i«w*r ■W**’"
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Sovietinė sistema (1)

KAIP TOLI PAŽENGĖ ATODRĖKIS?
Bolševikinis rėžimas sušvelnėjo.- Pavyzdžiai$>gyvenimo 
ir literatūros.- Kur yra naujos laisvės ribosfr-^ Kaip turi 

laikytis ir galvoti amnestuotieji? ’■ £

bažnyčios 
žemu bosu

VarpŲ skambesys
„Skamba Eišiškių 

varpai. Bam, bam... 
skamba didysis varpas, bim...
bim... atsako aukštu tenoru ma
žasis varpas. Skambesys aidi 
virš mažo miestelio... Lygiai 
taip pat tie varpai skambėjo, 
kai bažnytinėm apeigom buvo 
sutuokta komjaunuolė Eleonora 
S.“ — skundžiasi kažkoks A. 
Didusenko iš Vilniaus maskvi- 
neje Komsomol skaj a Pravdos 
s. m. liepos 8 d. numeryje.

Laikai pasikeitė. Stalinui 
esant gyvam, Eleonora būtų bu
vusi pašalinta iš komjaunuolių 
organizacijos, gal net dar griež
čiau sudrausta, o greičiausiai 
ji visai nebūtų taip iškilmingai 
susituokusi. Dabar jai, tiesa, 
reikėjo del tų apeigų pasiaiš
kinti. Pasiaiškinimas nebuvo 
ypatingai herojiškas. Ne dėl 
tikėjimo principų Eleonora nu
ėjusi susituokti į bažnyčią, bet 
dėlto, kad... to norėjusi bobutė! 
Be to, vedybos esančios vien
kartinis įvykis ir labai norisi 
jį atžymėti galimai iškilmingiau.

„Išmesti ją iš komjaunuolių“ 
— reikalavo komjaunuolių rajo
no sekretore, kuriai pritarė va
dovybės narys Moisėjus Golu
bevas. „Neįmanoma*4, — pa
aiškino kitas vadovybės narys, 
kuriuo lūpomis kalbėjo nauja 
sovietinė dvasia, mokytoja Ze
nona Masailskaja — „nes Eleo
nora yra našlaitė. Jei ją išmes- 
tumėm, atiduotumėm ją visiškai 
kunigų įtakai“. Ir Eleonora ga
vo tik papeikimą.

Laikraštis sako, kad toje pa
čioje apylinkėje šiais metais 
jau antras atsitikimas, kad 
komjaunuoliai tuoktųsi bažnyti
niai. Ir netik Eišiškėse, bet ir 
visoje Lietuvoje žmonės pradė
jo naudotis tikėjimo laisve.

„Kaip tik varpai pradeda 
skambėti — rašo toliau Komso
mol skaj a pravda — komjaunuo
lių rajonų komitetų nariai nori 
užsimerkti ir užsikimšti ausis“. 
Jie aiškinasi, kad bažnyčia 
esanti nuo valstybės atskirta 
ir bažnytinė praktika neįeina 
į jų kompetencijos sritį.

Žiema ir kunigai
Laikraštis ragina sustiprinti 

ateistinę propagandą. Tam tiks
lui turi būti išnaudoti ir Lietu
voje esą 3,211 kultūros namų, 
kurie tačiau praktiškai yra to
kiame stovyje, kad visai nevi
lioja. Tikybines nuotaikas Lie
tuvoje sužadinusi pereitoji žie
ma. Iki vasario menesio buvo 
palyginti šilta. Po to atėjusios 
tokios žiemos audros ir tokie 
šalčiai, kurių niekas neatsime
na. Tie gamtos prajovai sukėlė 
gandus apie besiartinanti pa
saulio galą. Kunigai tuo pasi
naudodami aiškinę, kad žmo
gaus likimas yra Dievo rankoje 
ir tuo stiprino savo įtaka. Nors 
tai buvę daroma viešai, kom
partija nieko nesigriebusi, buvę 

se miestuose.
Neesą jokio vieningo prieš- 

religinio plano, nes, teigia lai-

VYTAUTAS MEŠKAUSKAS

kraštis, „niekas nenori užgauti 
tikinčiųjų jausmų“. •

Šitas pavyzdys išj Lietuvos 
gyvenimo gerai derinasi su ži
niomis iš sovietų satelitinių 
valstybių, jos visos byloja apie 
tam tikrą laisve, kad dabartinis 
rėžimas jau gerokai skiriasi 
nuo stalininio.
Oficialus romanas

Tą skirtumą gal ryškiausiai 
nušvietė prieš porą metų pasi
rodęs sovietų oficialios nuo
monės reiškėjo Uja Erenburgo 
romano Atodrėkis I tomaL Jį 
pasiskaitęs pajunti, kad sovie- 
tijoje pradėjo pūsti kiti vėjai. 
Žmonės pradėję galvoti laisviau 
ir savo nuomones drąsiau reikš
ti. Tiesa, ta laisvė, kuria dabar 
naudojasi sovietų valdžioje 
esą žmonės, tėra tik silpnas 
atspindis tos laisvės, kuria 
naudojamės Vakaruose. Kyla 
klausimas kiek Kremliaus val
dovai iš tikro nori suteikti lais
vės ir kiek gali?

Komsomolskaja Pravdos 
straipsnis rodo, kad esama ne
mažo susirūpinimo, nors norima 
veikti, taip sakant, „kultūrin
gais“ metodais, nenaudojant 
prievartos. Kitas pavyzdys, kad 
viena kregždė dar nereiškia pa
vasario, yra tas pats Erenbur- 
gas.

Neseniai jis išleido savo 
Atodrėkio antrą tomą, kuriame 
stengiasi atšaldyti pirmame 
tome sukeltas viltis. Jei pilna
me tome Erenburgas vaizdavo 
gyvenimo tokį, koks jis iš tikro

yra, antr'apjk ' jis stengiasi vėl 
stengiasi .-JVėl idealizuoti ko- 
munizntąČ dm jis net įkinko 
grįžtanti iŠ Sibiro kacetų. 
Bet tię istuotieji nesiskun- 

u ar kančiomis, 
įfcrtno sąlygos, anot 
Kacetuose nebuvu- 
f''tačiau, kai kurie 

įtaikė net geriau, 
f likę! Ir pagal 
emliaus Erenbur- 

;ad grįžusieji esą 
ąni komunistai už 

pavyzdys iš antro 
41 o herojė Lena

ų kacete išsėdė- 

Tiesą, ‘ 
Erenb 
sios 
grįžusiu 
negu 
įsakykit' 
gas ajj 
beveik 
k i tu šu
tomo, 
klausi 
jusio *

H 
gal
Bet J.04Į] 
Kaip Jth 
laikyti ?!
gyvent^ 
viVinA

isovič, nepyk — 
lįlas klausimas... 
daug iškentėjote... 
asisekė taip iŠsi- 

įaįkyti ne tik norą 
ir tikėjimą (bolše- 

vi e
man

susijuok^: 
įfiėekė ne tik
ęna Borisovna. Aš 

rbę žmonių, kurie 
lygiai taip pat reagavo! Nedaug 
kas nusiM&ė... Pasakyk, ar ga
lima atBlhakyti nuo viso to, 
kas sudarė visą gyvenimą? Net 
sunkiausi J*' metu aš tikėjausi, 
kad anksčiau ar vėliau viskas 
išsiaiškins. Aišku, kad aš dar 
norėjau gyventi... Ir dabar, kaip 
ipatai, aš gyvenu antrą gyveni-. 
_ „u ...

Koks turi būti tas „antrasis 
gyvenimas“, gyvenimas posta- 
lininėje epochoje?

(Bus daugiau)

• Tarp Sovietų Sąjungos ir 
Japonijos pagaliau pasirašyta 
taikos sutartis ir tuo«būdu pra
dėta normalūs diplomatiniai 
santykiai. Kaip žinoma, vakarų 
valstybės jau seniai buvo pa
sirašiusios tokią sutartį su ja
ponais.
• J Ameriką atvyksta sovietų 
delegacija stebėti, kaip vyksta 
laisvi rinkimai.
• Telšių vyskupas Ramanaus
kas, kuris 1946 metais buvo iš
vežtas į Sibirą, grąžintas į Lie
tuvą. Su juo sugrąžinti 102 lie
tuviai kunigai, ilgus metus ka
linti Sibiro stovyklose.
• Transokeaninis amerikiečių 
lėktuvas, reguliariai skraidęs 
tarp Japonijos ir Amerikos, su 
31 keleivių nukrito 1000 mylių 
nuo Amerikos krantų. Visi ke
leiviai išgelbėti.
® Amerikos ambasados Praho
je tarnautoja Vera Osso iš
tremta iš Čekoslovakijos už 
tai, kad važinėjusi su falsifi
kuotais dokumentais.
• Vengrijos komunistai priėmė 
atgal į partiją Imre Nagy, kuris 
buvo pašalintas už „titoizmą“.
• Maskvoje statomas 1500 pė
dų aukščio plieninis bokštas, 
kuris viršys garsųjį Paryžiaus 
Eiffelio bokštą 600 pėdų ir bus 
skiriamas televizijos stočiai, 
gi žmonės pasikėlę keltuvu, 
galės grožėtis Maskvos pano
rama. Statyba bus baigta 1958 
metais.
• Vakarų Vokietijos kancleris 
Adenaueris pertvarkė savo vy
riausybę: buvęs saugumo mi- 
nisteris Bank atleistas iš pa
reigų ir į jo vietą paskirtas 
Strauss. Jis yra linkęs peržiū
rėti apsiginklavimo programą 
ir kareivių šaukimą atidėti iki 
kitų metų rudens, sumažinant 
armiją pusiau.
• Šią savaitę, spalio 25 d., 
Hitleris bus oficialiai miręs. 
Iki šiol jo mirtis nebuvo teisiš
kai patvirtinta. Berchtesgadeno 
teismas šį ketvirtadienį pas
kelbs nutarimą apie diktatoriaus 
mirtį.

• Norvegija ir Sovietų Sąjun
ga pasirašė sutartį meno, moks- 
,lo, literatūros ir švietimo ži
nioms pasikeisti.
• Sovietų Sąjunga pareiškė 
Anglijai protestą dėl Anglijoje 
sulaikytos dviejų ir pusės me
tų amžiaus Tania Chvastovos,

Varšuva...
(Atkelta iš 1 psl.) 

komunistų partijos pirmuoju 
sekretorium Ochabu, atvykusiu 
į Pekiną.

Ar sovietai panaudos jėgą 
tautiniam Lenkijos komunistų 
sąjūdžiui sutriuškinti, dar ne
žinia. Bet tas sąjūdis, Jugosla
vijos Tito pradėtas, šiandien 
vyksta visose satelitinėse val
stybėse ir, atrodo, Maskvos 
valdomos komunistų imperijos 
pamatai pradeda griūti. Tautos, 
nors ir komunistų valdomos, 
nenori Sovietų Sąjungos jungo. 

neleidus jai su tėvu, sovietų 
piliečiu, grįžti į Rusiją. Tania 
yra gimusi Amerikoje, tad yra 
Amerikos pilietė ir jos motina 
reikalauia čežinti į Ameriką.
• Anglijos karalienė atidarė 
pirmąją pasaulyje didelę ato
minę elektros jėgainę Cumber- 
lande, kuri galės apšviesti visą 
miestą.
• Per paskutiniasias 3 savaites 
Lenkijoje buvo suaukota virš 
milijoną dolerių paminklui 
statyti Varšuvos sukilėlių at
minčiai. Ši auka yra demonstra
cija prieš rusus, kurie 1944 
metais leido naciams išžudyti 
apie 200,000 sukilėlių.
• Prancūzija įteikė Egiptui 
protesto notą, apkaltindama 
Kairo vyriausybę rėmimu gink
lais Alžyro sukilėlių.
• Vakarų Vokietijos kancleris 
Adenauer oficialiai pakviestas 
Prancūzijos vyriausybes aplan
kyti Paryžių. Tai pirmą kartą v 
po SJO metų Vokietijos galva 
bus oficialiu svečiu Prancūzi
joje.
• Maršalas Bulganinas kreipė
si su nauju laišku į prezidentą 
Eisenhowerj, siūlydamas nu
traukti bandymus su vandenili
nėm bombom.
• Nasseris pareiškė, kad jis 
pasiruošęs Genevoje susitikti 
su Anglijos premjeru Edenu ir 
Prancūzijos vyriausybės pirmi
ninku Mollet, aptarti Suezo klau
simą. Ši konferencija galėtų 
įvykti spalio 28 d. ir Egiptas 
patiektų naujus pasiūlymus dėl 
Suezo administravimo.
• Prancūzijos atstovui pasiū
lius, Saugumo Taryba atidėjo 
Jordanijos skundo prieš Izraelį 
svarstymą iki kitos savaitės 
pabaigos, kad davus abiem 
kraštam taikiu būdu tarpusavy 
susitarti.

• Šio mėnesio 31 dieną bai
giasi New Yorko didžiųjų lai
kraščių susitarimas su unijo
mis. Derybose susidurta su 
sunkumais. Kad išvengus strei
ko, arbitruoja New Yorko val
stybės pareigūnai.
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KAS NAUJO LIETUVOJE?
* Nuo Ukmergės kolchozininkai 
giminėms rašo, kad dabar Lie
tuvoje plačiai vartojamos že
mės ūkio darbams įvairios ma
šinos. Girdi, esą todėl ir kol
chozininkai mažiau dirba, bet 
taip pat ir mažiau valgo... Kol- 
chozininkas, kuris kasdien 
arkliu turi vežti 10 km. į pie
ninę pieną, per dieną uždirba 
3 rublius, atseit, 4 kiaušinius.
* Kaip Vilniaus spauda prane
ša, keli šimtai turistų iš Lietu
vos lankėsi užsienyje. Kas ga
li keliauti parenka profesinių 
sąjungos taryba ir enkavedistai. 
Tokios kelionės t užsienį vie
nam kaštuoja arti 4000 rubliu. 
Apie 30 žmonių* iŠ Lietuvos -- 
iš jų, suprantama, tik maža da
lis lietuvių -- šio mėnesio pa
baigoje svečiuotis vyksta ( 
Hdiją.
* Klaipėdos dramos teatre pa
statyta Moljero komedija „Gy
dytojas per prievartą“. Režisa
vo K. Juršys, dekoracijos — J. 
ČeičytAs. Jdomu tai, kad pa
grindinius vaidmenius atliko 
rusų aktoriai, kurių vienas net 
„Lietuvos TSR nusipelnęs ar
tistas“.
* vyriausias enkavedistas A. 
Sniečkus prisipažįsta, kad Lie
tuvoje dabar trūksta pieno ga
irini ų ir mėsos. Jo žodžiais ta
riant, kolchozininkai turi būti 
priversti ‘ užkirsti kelią gyvu
lių švaistymui ir kritimui*.
* Šiaulių baldų fabriko parei
gūnai skundžiasi, kad negalį 
gauti gerų klijų. Esą tokie kli
jai gaminami čia pat Šiauliuose, 
tačiau centrinės įstaigos jų 
vietoj „pateikia kažkur paga
mintus blogus klijus“.
* Didesniuose miesteliuose 
kolchozininkams leidžiama į 
turgų sueiti sekmadieniais. 
Turgus tęsiasi lygiai 6 valan
das.
* Vilniuje ir kitur trūksta ži
balo. Apie tai atvirai rašo Tie
sa. Dėl žibalo trūkumo kaltina
ma prekybos ministerija, kurio
je beveik visas aukštąsias vie
tas užėmė rusai.

4.

* Bolševikai vienai Įstaigai 
vadinti turi nukalę toki žodi: 
Vyrlletžemūktiekimas i
* Melžėjos turi ne vien melžti 
karves, bet ir mokytis. Tiesoje 
melžėjoms nurodoma, kad lai
svomis valandomis jos turi su
eiti į raudonąjį kampelį, su
sėsti aplink stalą ir klausyti 
kaip viena kuri garsiai skaito 
apie melžėjų „pasisekimus ki
tur plačioje tėvynėje“.
* Muzikas K. Griauzdė Šiuo 
metu vadovauja Kauno politech
nikumo instituto chorui.
* Vilniaus universitete moks
las prasidėjo rugsėjo 8 d. Rek
torius — J. Bulavas. Pradedant 
mokslo metus, Kaune įvyko 
moksleivių susirinkimas. Moks
leiviai buvo suėję į sporto ha
lę, kur kalbėjo politechnikumo 
instituto dr. prof. K. Baršaus
kas, žemės ūkio akademijos 
prorektorius doc. Vasinauskas.
* Tiesa reikalauja sudrausti 
Kauno senojo turgaus prekybi
ninkus, kurie pasistatę būde
les, prekiauja kolchozų vardu.
* Pagal planą iki šių metų 
rugsėjo mėn. Pervalkos žve
jams turėjo būti .pastatyta 50 
gyvenamųjų namų. Tiesos pra
nešimu, dar nieko nepadaryta. 

Vienas namas bestatant sugriu
vo, o kiti reikia permūryti. Žve
jai esą neturį elektros šviesos, 
nei kitų patogumų.
• Patys komunistai prisipa - 
ž|sta, jog Lietuvoj žiemą esti 
dideli pašarų stygliai, už tai 
dabar reikalaujama energingiau 
žiemai ruoštis. Gyvulių kriti
mas dėl pašaro stokos žiemos 
metu taip pat esąs didelis.
* Tiems, kurie pakliūva į kol
chozo valdžią, didžiausia baus
mė esti, jei juos vėLgrąžina į 
eilinius kolchozininkus. „Tada 
dirbti reikėtų daug, o atlygini
mą gautum špygą!“, — rašoma 
viename Tiesos reportaže. 
Dažnai kolchozo pirmininkai 
atsistato savo riminėmis.

PIRMOJI LIETUVIŲ TAUTINIŲ
ŠOKIŲ ŠVENTĖ CHICAGOJE

Lietuvių Bendruomenė, siek
dama ugdyti ir skleisti kultūri
nes - tautines vertybes, 1957 
m. birželio mėn. Chicagoje ren
gia lietuvių tautinių šokių 
šventę. Šventės sumanytojas ir 
faktinasis rengėjas yra Ameri
kos Lietuvių Bendruomenės 
Chicagos Apygardos valdyba. 
Amerikos ir Kanados Lietuvių 
Bendruomenių valdybų pritari
mu ir sutarimu, pirmoji Ameri
kos ir Kanados Lietuvių tauti
nių šokių šventė rengiama 
Amerikos ir Kanados Lietuvių 
Bendruomenių vardu. Šventei 
rengti ir jos programai nustaty
ti iš tautinių šokių vadovų, 
organizacijų ir Amerikos Lietu
vių Bendruomenės Chicagos 
Apygardos valdybos atstovu, 
sudarytas vyriausias organiza
cinis komitetas.

Šventės tikslas — parodyti 
lietuvių tautinių šokių grožį' 
ir savitumą saviesiems ir sve
timiesiems bei pademonstruoti 
lietuvių kultūrinį gajumą sveti
moje žemėje, kurio vaizdingos 
apraiškos pradėtos 1956 metais 
pirmuoju Amerikos ir Kanados 
lietuvių Kultūros Kongresu ir 
Dainų Švente.

Komitetas kviečia ir ragina 
lietuvių tautinių šokių grupes 
tautinių šokių vadovus ir Ame
rikos ir Kanados, lietuviškąjį 
jaunimą burtis į didelį būrį ir 
jungtine jėga dalyvauti pirmo
joj lietuvių tautinių šokių 
šventėj. Komitetas kviečia tuo
jau registruotis visas veikian
čias lietuvių tautinių šokių 
grupes ir didinti šokėjų eiles. 
(Kur tokių grupių dar nėra, 
skubėkime jas sudaryti.) Viena 
didelė ir sutelktinė tautinių 
šokių švente, mes parodysime 
mūsų organizuotumą, kultūrinį 
gyvumą ir plačiai paskleisime 
mūmyse glūdinčias t lietuvių 
tautinės kultūros vertybes. Mes 
tikim Amerikos ir Kanados lie
tuvių jaunimo galia, ryžtu ir 
meile lietuviškos kultūros ap
raiškom skleisti.

LITUANICOS RESTORANE, 
kuris dabar atdaras ir sekma
dieniais, gaunami visi lietu
viški valgiai. Geriausios rūšies 
maistas. Savininkė Ida Gdsi- 
liūnienė kviečia atsilankyti. 

Lituanica Restaurant 
282 union Ave. Brooklyn, N.Y. 

Tel. EV 4- 9612

528 Magnolia Avenue 
Elizabeth, N. J.

Ilgametis Elizabetho gyven
tojas, antrojo pasaulinio karo 
veteranas, 35 m. amžiaus. Mo-

Komitetas nustatė veikian- 
čiom ir naujai sudarbmom tauti
nių grupėm registruotis terminą 
ligi 1956 m. lapkričio 15 die
nos. Kviečiame registruotis 
šiuo adresu: Jonas Jasaitis, 
4430 So. Campbell Avenue, 
Chicago 32, Illinois.

Laukiame Amerikos ir Kana
dos lietuvių jaunitųo ir tautinių 
šokių vadovų žodžio, patarimų 
ir sumanymų. Visi kartu būkime 
pirmosios Amerikos ir Kanados 
lietuvių tautinių šokių šventės 
pasisekimo dalininkai.

JAV ir Kanados Lietuvių 
Taut, šokių šventės komitetas 

BASUOKIME UŽ STEVENSONA, 
KEFAUVERI IR WAGNERI

JEI MUMS RŪPI MŪSŲ ASMENINĖ .GEROV*, MŪSŲ ŠEIMOS GEROVĖ MŪSŲ GIMINIU IR 
ARTIMŲJŲ GEROV* LIETUVOJE - BALSUOKIME UŽ DEMOKRATŲ KANDIDATUS.

KODĖL? TODĖL, KAD: -
Demokratai nepripažino Lietuvos okupacijom.

Demokratai paliko Lietuvos atstovą Washingtone tomis pačiomis 
teisėmis, kurias jis turėjo prieš Lietuvos okupaciją.

<

Demokratai paliko visus Lietuvos konsulatus JAV.

Demokratai (kūrė Amerikos Balsą žinioms | Lietuvą slysti.

Demokratai (kūrė Lietuvos Laisvas Komitetą, kuris remia pa
vergtųjų tautų - taigi ir Lietuvos - lalsvŲiimo reikalus.

Demokratai sudari galimybes buvusiems D P įsikurti šiame 
krašte, kur jie tapo piliečiais su visomis teisėmis ir pareigomis. 
Viena didžiausių teisių - ir pareigų - balsavimo teisė.

A. Stevenson

TODĖL ATLIKIME SAVO PAREIGA - BALSUOKIME.

DEMOKRATAI išvairavo kraštą iš depresijos ir sukūrė gerbūvį. Ar atsimename depresijos laikus?

DEMOKRATAI įvedė 8 valandų darbę dieną, apmokamas atostogas, uždarbio minimumą. Ar atsi
mename, kokiomis sąlygomis teko dirbti seniau? ji

DEMOKRATAI įvedė socialinį draudimą.
*

DEMOKRATAI yra pasiryžę sutvarkyti ir medicinos globą ligos atveju.

DEMOKRATŲ PARTIJA YRA DIRBANČIŲJŲ PARTIJA, TAIGI IR MŪSŲ - LIETUVIŲ.

Balsas atiduotas už Eisenhower! gali atitekti Nlxonui - asmeniui, kuris nekartą parodė, kiek 
svetimi jam darbo žmonių rūpesčiai ir jų gerbūvis. Prieš balsavimą pagalvokime. 
BALSUOKIME UŽ DEMOKRATŲ PARTIJĄ, KURI ATSTOVAUJA IR LIETUVIŲ INTERESUS. 

BALSUOKIME UŽ STEVENSONĄ, KEFAUVERį, WAGNERL 
★ANTANAS VARNAS i

Lietuvių Komiteto Pirmininkas 
NEW YORK COMMITTEE FOR STEVENSON, KEFAUVER, WAGNER 

270 Park Avenue, New York 17, N< Y.

kėši šv. Petro ir Povilę lietuvių 
parapijos mokykloje, Thomas 
Jefferson High School, Rudgers 
University — Real Estate Pro
gram, Syracuse University — Un
der the auspices of the Apprai
sal Institute (MAI — Member 
Appraisal Institute).

10 metų patirtis real estate 
biznyje Elizabeth mieste, kaip 
brokerio, real tor i a us ir draudėjo.

American Institute of Real 
Estate Appraisers ir Society of 
Residential Appraisers kandi
datas, Lithuanian Savings and 
Loan Assn, direktorius, Union 
County Board bf Realtors, N. J. 
Assn, of Real Estate Boards ir 
Brokers Institute of America 
narys.

Zoning Board City of Eliza - 
beth komisionierius.

CANDIDATE THIRD WARD 
ELIZABETH, N. J.

FOR TAX ASSESSOR 
PULL LEVER 16 A 
 \

PARDUODAMA: 2-jų Šeimų 
medinis namas geram stovyj, 
karštas vanduo. 16500.
2-jų šeimų mūrinis namas, di
deli gražūs butai, naujas alie
jaus šildymas, garažas, geros 
pajamos, prašo $15,500.
Viešbutis už miesto, gražus na
mas, graži vieta, 26 kambariai, 
svetainė, valgomasis, 2 virtu
vės, 11 vonių, pusantro akro 
žemės, nuosavas paplūdimys 
gražioje paežerėje. >40,000.
Kreiptis: Juozas Grabau, 227 
Bedford Ave., Brooklyn 11, N.Y. 
STagg 2-7524.

Prelatas Briška 
paliko $339,552

Miręs 1953 m. Chicagoje Ne
kalto Prasidėjimo parapijos 
klebonas prel. A. Briška, pagal 
apskrities raštininko skelbimą, 
paliko turto už 339,552 dolerių.

97,538 dol. paliko šv. Kazi
miero kolegijai Romoje, 20,000 
dol. Kauno Kunigų seminarijai, 
po 10,000 col. Kauno ir ’ ane- 
vėžio prieglaudoms, 50,000 dol. 
lietuvių klerikų namams statyti 
Betliejuje.

SIUNTINIAI I LIETUVĄ
OVERSEAS CARGO CO.

Lietuvių Bendrovė 
siunčia | Lietuvą (ir kitur) 
siuntinius su: angliškom vii. 
medžiagom^ avalyne, vaistais, 
maistu, sluv. mašinom, dvira
čiais, laikrodžiais, akordeo
nais. (Siunčiama iš Anglijos 
per HASKOBĄ)
Bendrovė taip pat persiunčia 
j Lietuvą ir Jūsų pačių su
darytus ir mums pristatytus 
siuntinius (siunčiam ir oro 
paštu). Visi mokesčiai sumo
kami siuntėjo, gavėjas nieko 
nemoka. Pristatymas garan
tuojamas - pilnas draudimas 
(siunčiama per Globe Travel 
Service).

Prašykite katalogų bei 
informacijų:

OVERSEAS CARGO CO. 
2412 W. 47th Street 

Chicago 32, HL
Tel. LA 3- 5049. YA 7- 43 3 7 

Siuntinių tarnyba 8 metai
S. P. JUODVALKIS
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VIRŠUJE: Jaunas kačiukas susirado, sau 
nauja butą...

PAA.
hlifi APAČIOJE: Newyorkietis Henry Racion- 
■■ zer su šiuo 17 pėdų laiveliu ruošiasi 

plaukti aplink pasaulį. Prieš 20 metų 
IMF panašiu laiveliu vienas vokiečių 

n as perplaukė Atlantą.
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L 'V?

Kryžkelės (5)
APAČIOJE: Sovietų užsienio reikalų 
ministeris Šepilov, ne kiek nesukalba
mesnis už Molotovą, išskubėjo į Maskvą, 
kur jo laukia nauji rūpesčiai su sateli
tais.

VYTAUTO VARDU REIKALAUJU
Bajoras knystautas, bijodamas netikėto kryžiuočių užpuolimo, tyčia

5

— O gal pavyti? — pasiūlė Sarka.
— Pavysi tu jį dabar, vilką girioje, savo pailsu

siu žirgu.
— Pavyt gal ir nepavysiu, bet užklupt galėtu

mėm, kai jis girioje pėdas mėtys... Pamėgint, bajo
re?

— Gan niekus, jis dabar jau kažin kur: jam vie- 
•» nas kelias, o tau dešimt. «'

— Nedaug, bajore, ir jam kelių: prie Knystauto 
. pilaitės pavasarį iš vienos pusės tik ir galima pri
joti, — ramiai paaiškino Sarka, paspaudė pentinais 
savo žemaituką ir,‘prijojęs tą vietą*, kur pasislėpė 
miške raitelis, ėmė tyrinėti pėdas.

— Matote, koks gudrus, — tarė Sarka, prijojus 
visam būriui: — visai priešingon pusėn nujota, bet, 
kad kaip, mes dar jį užklupsime arba vis vien jo 
pėdomis į pilaitę nujosime. - »

Netrukus raitelių būrys pasuko iš tiesaus kelio 
į mišką, toliau nuo Dubysos krantų. Valandėlę pa- 
jojėję, pasiekė bajoro Knystauto marges. Margių 
buvo gana daug ir netoli viena kitos. Vienos tų 
margių jau buvo iš rudens įsėtos, ir dabar jose ža
liavo retučiai rugeliai; kitos tik paruoštos sėjai, ir 
apdegę milžinų kelmai stirksojo iš suartos žemės. 
Daug margių buvo ir naujų, tokių, kuriose buvo tik 
žiemą iškirsti medžiai ir taip suversti, kad viduva
sarį uždegus juos užsiliepsnotų pavėjui visas skly
pas. Visos naujos, dar neišdegintos sukirstų me
džių margės buvo apvestos giliu grioviu, kad ug
nis nepersimestų ir į mišką. Iš to, kokio didumo 
buvo margės ir kaip uoliai jos paruoštos ir dirbamos 
sėjai, galima buvo spręsti ir apie bajoro Knystauto 
turtingumą;.

Toliau kelias darėsi sunkesnis ir šakojosi į vi
sas puses. Mat, bajoras Knystautas, bijodamas ne
tikėto kryžiuočių užpuolimo, tyčia mėtydavo gi
rioje kelią ir tyčia pasukdavo toliau nuo savo na
mų į balas ir raistus, kad priešas sau galą gąutų; 
Bet Šarka gerai žinojo ir kelius, ir šunkelius, greit 
surasdavo kūlgrindas:. Būrys jojo pasisklaistęs ir 
be jokio kelio, aplenkdamas baleles ir duburius; 
jojo į tą pusę, į kurią vedė jį Šarka.

— Palaukit, bajorai! — Ir Šarka sulaikė savo že
maituką. Nusėdęs nuo arklio, pradėjo dairytis ir, 
it ką pametęs, ieškoti. — Matote, bajorai, kur jo nu
jota— stačiai į raistą, o mums reikia į pilaitę. At
gal! Mes dar rasime jo pėdas.

Užsėdęs ant arklio, pasuko jis į priešingą pusę.
— Gudrus žemaitis — moka mėtyti pėdas, — pa

gyrė žvalgą kažkas iš būrio.
— Kaip nemokės, bajore, — pritarė jam Šar

ka,— kad mokė ir kryžiuočiai, ir Skirgaila; žinai, 
ir mūsų kunigaikščio prisibijo. . Jo ir nesuprasi, 
kurio jis kunigaikščio laikosi ir kuriems dievams 
tarnauja: rusuose buvo pasikrikštijęs pravoslavu, 
pas kryžiuočius priėmė jų tikybą, prieš mūšį mel
džiasi ir totorių dievams, ir savų neniekina... O jau 
smagus bajoras, smagus ir turtingas: jo margių čia 
pilnos girios... Ir medžioklėn jis kaip prieš lenkus 
traukia... Štai kada prilipo liepto galą, — tarė Šarka, 
sulaikė savo arklį ir parodė bajorams į žvalgo pė
das,— dabar tai mes paskui jį ir į pilaitę nujosim, 
tik reikia paskubėti, kad nesuatdytų tiltelių.

Žvalgo pėdomis raitelių būrys atsidūrė prie di
delio raisto. Jokio kelelio ir žymės nebuvo, tik ten, 
kur prajojo žvalgas, buvo sudrumstas vanduo ir 
sausesnėse vietelėse sutaršytos samanos.

Saulė jau sėdo už girios. Paskutiniai spinduliai, 
prasimušę pro retų raisto medžių kamienus^ spink- 
sėjo duburiuose ir švelniai glostė aukštesniųjų, eg
laičių bei pušaičių viršūnes.

— Pūū, pūū, pūū... — be paliovos, toli ir arti, 
kaip pridususios, tarytum į tuščius ąsočius pūtė 
paslaptingos raistų būtybės. Staugė vilkas, ir visai 
mieguisti kliaugėjo medžių viršūnėse strazdai gies
mininkai.

Šarka ilgai vedė būrį raisto pakraščiu žvalgo pė
domis.

i ' . -
— Yra, — staiga sulaikė jis savo žemaituką ir 

atsigręžė į netoliese paskui jį sekančius raitelius.
Prijoję jie pamatė gerai paslėptą, pernykščių me

tų lapais ir samanomis apmestą kūlgrindą, o to-
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PAVEIKSLUOSE

KAIRYJE: Viceprezidentas Nixon tarp 
savo jaunų gerbėjų.

, A. VIENUOLIS

VIRŠUJE: Ši žiauri nuotrauka, padaryta 
Jungtinių Tautų komisijos nario Seudo 
Arabijoje rodo, kaip vykdomas teismo 
sprendimas... Imagai vietos arabu įsta- 
mus vagis baudžiamas rankos nupjovimu.

TUOJAU ATIDARYTI VARTUS...
mėtydavo pėdas girioje.- Sujudimas pilyje.- Ei, vyrai, ugnies, žibintų!
liau — plaustus, kurie plūduriavo vandenyje ir bu
vo apaugę balų žolėmis.

didelę kliūtį. Tai buvo pirmoji apsaugos siena, ir 
rietė ji visą pilaitę.

Budelis miesto aikštėje nuteistajam nu
plauna ranką ir, kad žaizda neužsi
krėstų, įkiša ranką j šalimais stovintį 
žarijų puodą.

APAČIOJE: Valiau nupjautos vagių 
rankos sukabinamos ant virves ir iške
liamos prie teismo rūmu. <

Pirmutinis per kūlgrindą užjojo ant to tilto Sar
ka, paskui jį vikingo drabužiais bajoras Skersgau- 
das, kryžiuočiai ir pačiame vidury karžygys su 
brangiais šarvais. Arkliai baidėsi, išplėtę šnerves 
prunkštė, kriok.štė, nedrąsiai statė kojas ir skersa
vo į dumble pustančius šimtamečių ąžuolų rąstus, 
po kuriais glermėjo vanduo. Vieno raitelio arklys 
pasibaidė pasikėlusios iš raisto skristi gulbės, šiauš
telėjo j šalį ir, nuslydęs nuo tilto, pasinėrė iki kak
lo. Raitelį šiaip taip išgelbėjo, o arklį taip ir paliko 
pamažėl grimzti marmalynėje.

Artyn prie pilaitės kelias gerėjo. Pasitaikydavo 
ir sausos žemės, kūlgrindos jau nebebuvo apmes
tos medžių šakomis, tilteliai plūduriavo vandens 
paviršiumi, surišti beržiniais verciūgais. Jojant jau 
galima buvo ir po du, ir po tris išsirikiuoti. Kai nu
sėdo saulė, apylinkės girias pripildė balų paukš
čių balsai ir toliese vilkų staugimas, ir niekas gyvas 
nebūtų patikėjęs, kad čia už raisto yra pilaitė ir gy
vena žmonės. Dargi šunes nelojo.

Pagaliau, kai išjojo iš faisto, pamatė raiteliai 
kalnely saulėleidžio atspindžių nudažytą bajoro 
Knystauto pilaitę. Pilaitė buvo aptverta aukšta sto
rų sienojų siena ir dantyta smailiais (ąžuoliniais 
basliais. Iš tolo atrodė ji it išmirusi.

ai ai, kiek

savo arklį, 
o verciūgų 
Dar ir da- 
sargus ba- 
Ibėjo kitas

— Tai dabar sujudo sukruto visi... Ai 
ten dabar triukšmo, — garsiavos Šarkc, rydamas 
akimis pilaitės sienas ir prilaikydamas

— Mūsų laimė, kad dar jie nesuskub 
paleisti, būtų reikėję ir nakvoti raiste, 
bar pažiūrėsime, kaip jie mus įleis. A 
joras, — nagrinėdamas akimis pilaitę, kci 
iš žemesniųjų bajorų tarpo.

Dar neprijoję vartų, raiteliai sustojo: už kelių 
pėdų nuo sienų buvo privežta visai negenėtų ir 
taip suverstų medžių, jog šakomis ir viršūnėmis 
dūrė į lauką; pėsčiam šiaip taip ir galima buvo pro 
tą užtvarą parsilaužti, bet raitam ir dar naktį sudarė

Tokiomis užtvaromis kryžiuočių laikais apsivers
davo savo gyvenamas trobas bei pilaites .smulkūs 
žemaičių bajorai ir šiaip tvirtesni ūkininkai. Nors 
jos ir negalėdavo sulaikyti priešų ar plėšikų puoli
mo, bet vis dėlto neduodavo ūmai užklupti mie
gančių. Kol užpuolikai prasiskindavo sau pro to
kią užtvarą kelią, kol išvartydavo medžius, — pa
jusdavo pilaitės šunes, susikeldavo žmonės ir su
spėdavo pasiruošti įsibrovėlius tinkamai atremti. Be 
to, kol puolikai išvartydavo medžius ir prasiskin
davo sau kelią, užpultieji svaidydavo nuo sienų į 
juos akmęnimis, leisdavo iš kilpinių strėles. To
kios užtvaros gindavo žemaičius ne tik nuo neti
kėtų puolikų, bet apsaugodavo jų trobas ir nuo 
plėšriųjų žvėrių.

Raiteliai sustojo iš tolo; iš būrio išjojo bajoras 
Rambaudas ir riktelėjo:

— Žmonės, pilaitės sargail Jei gyvi, jei sveiki, 
išeikite ir pasirodykite — kalbėti su jumis noriu!

Ilgai niekas neatsiliepė ir nepasirodė. Tik kai 
bajoras pašaukė antrą kartą, ant pilaitės sienų, 
tarp aštriais kuolais dantytų baslių, šmėstelėjo šar
vuotas karys ir, sustojęs viršum vartų, rūsčiu bal
su paklausė:

— Kas jūs esate, geri žmonės: riteriai, pirkliai, 
pakeleiviai ar kieno pasiuntiniai?

— Aš, bajoras Rambaudas, mūsų ir jūsų vieš
paties Lietuvos ir Žemaičių kunigaikščio Vytauto 
vardu reikalauju tuojau atidaryti pilaitės vartus ir 
duoti mums ir mūsų žmonėms prieglaudą ir maisto.

— Bajore Rambaudai, tai tu? Pažįstu aš tavo bal
są ir lenkiuos mūsų ir jūsų viešpačiui Vytautui, — 
atsiliepė nuo sienų bajoras Knystautas ir sušuko 
savo žmonėms: — Ei, vyrai, ugnies, žibintuvų! Tuo
jau atidarykit vartus!

Ir pilaitės vartai plačiai atsidarė lauktiems sve
čiams.

I
l"»*‘ , ■■■■** ■■ > ,, . ■ ...... j,:. | I .!■ I .
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Tarybų Lietuvos spaudą pavarčius

FELJETONAS GERA ŠIRDIS
TIESA, 1956 m. rugsėjo 21 d.

Žmonės dažnai kalba:
— Gera tavo vietelė, Siuma.
Pavydi, matyt. O iš pavydo ki

tas ir liežuviu ima malti. Bet negi 
viską supaisysi? Tikėkit manim, 
jeigu aš ką nors darau, tai gry
nai iš mielaširdystės. - Tik pasi- 
klausykit. Atėjo pavasarį pas ma
ne toks Bujevičius.

— Susimilk, — sako, — Siuma. 
Pats žinai, dirbt niekur nedirbu. 
Užtat ir ganyklos žada neduoti. 
O gyventi reikia.

Kas tiesa, tai tiesa. Reikia žmo
gui gyventi. Visiems reikia.

— Duok karvutei pasiganyti 
kur nors prie dobiliukų, — prašo.

— Negaliu, — sakau. — Vals
tybinius gyvulius ten turim ga
nyti. {

O jis savo gieda:
— Ką tu, Siurna. Negi pirmi 

metai? Skolingas aš neliksiu.
Pagailo man žmogaus. Ką gi 

darysi? Ir sakau:
— Ganyk.
Taip apsidžiaugė žmogelis, kad 

išeidamas net pinigus ant stalo 
pamiršo. Palaukiau, gal prisimins. 
Ne! Matyt, iš dėkingumo bus pali
kęs.

Tik Bujevičius spėjo už durų iš
nykti, pasirodo Zinkinas. Ir vėl tą 
pačią giesmę gieda:

— Susimildamas gelbėk. Jau at
siteisiu. Kokios ten miesto ganyk
los! Vien viksvos. Pas tave, girdi, 
dobiliukai, motiejukai.

Čia dar kiti ėmė duris varstyti. 
Atvirai pasakysiu — minkšta ma
no širdis. Pasigailėjau, negaliu 
žiūrėt į kitų bėdas. Mauozia šir
dį ir tiek, kai matai žmonių ašaras. 
Kaip neatjausti? Savi — joniškie
čiai. Taip pusę miestelio karvučių 
ir priglaudžiau savo ganyklose.

L. LAGAU5K0 P»**-

— Negi pirmi metai. Dešim
tis hektariukų čia ar čia.

Pats išdalinau. Pats kuoliukus 
visiems sukaliau. Negi žmonėms 
nepagelbėsi? Atvirai kalbant,-Jie 
savo ruožtu man irgi skolingi ne
lieka. Bet ką aš čia. ..

Tilt pagalvokit, ką kiti žmonės 
prasimano. Girdi, Siurna toks ir 
Šioks, valstybinę žemę švaisto. Aš 
žmonėms gera darau, taip sakant, 
iš atviros širdies. Va kasi O to 
nenori suprasti, įvertinti. Net vi
sokiausių niekų išsigalvoja. Girdi, 
aš, Siuma, tarprajoninės gyvulių 
paruošų ir penėjimo kontoros 
valdytojas, paėmiau ir pasker- 
džiau valstybinę kiaulę. Ar jus 
neima juokas? Jeigu norit, aš pa
pasakosiu visą teisybę. Kaip tai 
atsitiko, nežinau, tik iškilo aikš
tėn: fermoje trūksta kiaulės, kad 
ji seniai kur galą būtų gavus. Jei 
visi kalba —» patys supraskite: ty
lėti negalima. Išsikviečiau aš kiau
lių fermos sargą Mišių ir sakau:

— Šiaip ar taip, brolau, teisman 
tave reikės traukti. Jau visi kalba 
— kiaulės trūksta.

Kad jūs matytumėt, kaip jis 
šoks ,-ffiakis.

—tvatys kiaulę surijot ir mane 
norit suryti, — rėkia.

Vos nuraminau. Išaiškinau. 
Teismas, aišku priteisė iš Misiaus 
už kiaulę sumokėti. O jūs mane ži
note, aš žmogaus bėdoj nepaliksiu. 
Reikia jam kaip nors už tą kiaulę 
atsilyginti. Štai ir įtraukiau į sąra
šus, kad jo žmona, būk tai, dir
banti mūsų ūkyje. Ir pinigėliai jai 
plaukia.

Skųstis negaliu: taip ramus bū
tų gyvenimas. Bet štai šį pavasarį 
atėjo į mūsų ūkį dirbti agronomu 
toks Jukna ir ėmė visur nosį kai
šioti. Kodėl, girdi, aš ūkio arklį 

visai vasarai sa
vo giminaičiams 
atidaviau, kam 
šieną, trąšas par
davinėju, kam 
penėjimui skirtas 
karves melžiu ir 
pieną su kitais 
dalinuos? Galvo
jau, gal parėkaus, 
parėkaus ir ap
rims, supras, kie
no težime sėdi. 
Bet jis ne. Vis la
biau balsą kelia. 
Tai kas gi paga
liau čia šeiminin-

prisisėmę. O Jukna. . . tokių aš 
nepakenčiu. Ėmiau ir atleidau. 
Taip sakant, dėl ramybės aš tai 
padariau. Juk visi mato mano gerą 
širdį...

Pagal Joniškio tarprajoni
nės gyvulių paruošų ir 

penėjimo kontoros valdyto
jo Igno Siurnos mintis surašė 

S. BISTRICKAS

Tik baigiau ganyklų reikalus 
tvarkyti, dėl daržų pradėjo pas 
mane žmonės virsti. Ir Stankūnas 

—^pushektarį prašo, ir Skirgaila hek- 
tariuką. Kur čia visus besuminėsi. 
Kas gi nenori miežių pasisėti, bul
vių pasisodintil Pagalvojau, pa
galvojau:

kas? Jis, Jukna, ar aš, valdytojas, 
Siurnė? .

Gera širdis mano tiems, kurie su 
manim geruoju. Bet jeigu kas 
prieš — ji kieta kaip granitas. 
Tam aš greitai parodau pipirų že
mę. Darbininkai tai seniai žino. 
Todėl ir tyli lyg* vandens į bumą

Lietuvos pasiuntiniai išvyko Į Donbasa

Vakar, rugsėjo 19 d., iš Vil
niaus stoties perono išvyko spe
cialus traukinys Vilnius—Stalino 
miestas. Vagonuose važiuoja dau
giau kaip septyni šimtai jaunuo
lių ir merginų, kuriuos Lietuvos 
komjaunimas pasiuntė dirbti į 
Donbaso anglies kasyklas.

Išvykstančiųjų tarpe — komjau
nuoliai ir jaunuoliai iš Vilniaus, 
Kauno, Klaipėdos, Kupiškio, Plun
gės ir kitų respublikos miestų bei

rajonų. Tai — traktorininkai, šalt
kalviai, statybininkai, geležinkeli
ninkai, demobilizuotieji Tarybinės 
Armijos kariai.

Jaunuolius ir merginas palydėjo 
miesto visuomeninių organizacijų 
atstovai, giminės ir pažįstami.

(ELTA).

Nuotraukoje: stoties perone 
prieš išvykstant traukiniui.

L. Morozovo (ELTOS) nuotr.

Istorija be galo
TIESA, 1956 m. rugsėjo 16x1.

Si istorija, kaip ir visos, turi pra
džią, bet galo — tai jau ne. Mat, 
ji dar nebaigta kurti. O jos kūrė
ja! — Kupiškio miesto vykdomojo 
komiteto vadovai. Reikifa tinkamai 
įvertinti jų pastangas šioje srityje 
ir atvirai pasakyti, kad neilgai 
trukus jie galės pažymėti biuro
kratiško atsirašinėjimo penkmetį.

Dar 1953 metais Kupiškio mies
to gyventoja Janavičiūtė padavė 
pareiškimą miesto vykdomajam 
komitetui, kad suremontuotų jos 
butą. Nepraėjo nė dvidešimt die
nų, kai ji gavo raštišką atsakymą:

„Išžiūrėjus Tamstos š. m. lie
pos 10 d. pareiškimą dėl durų 
remonto, pranešame, kad du
rys bus suremontuotos iki 
rugpjūčio 15 d."

Po raštu plačiai pasirašė miesto 
komunalinio ūkio skyriaus vedė
jas Petrulis.

— Pradžiai nors tiek, — apsi
džiaugė Janavičiūtė.— Dabar du
ris sutvarkys, vėliau langus, dar 
Vėliau grindis — žiūrėk, ir visas 
butas bus tvarkoje.

Nepastebimai prabėgo rugpjū
tis, atskubėjo rugsėjis, bet buto 
remontuoti niekas ir nesiruošė

— Ko jūs jaudinatės? Praneši
mą gavote? Jei pažadėjom sure
montuoti, reiškia, suremontuosim,
— į visus priekaištus rėžte atrėžė 
Petrulis. -

Bet 1953Tmetai taip ir nusinešė 
visus Petrulio pažadus. Atėjo kiti
— 1954-ieji. Vėl Janavičiūtė rašo 
pareiškimą miesto vykdomajam 
komitetui. Ir vėl iš miesto vykdo
mojo komiteto ji sulaukia rašto:

„ ... Atsakome, kad šiam 
butui yra patvirtinta sąmata 
kapitalinio remonto atlikimui 
1955 metais**, —- rašoma ja
me.

Šį kartą raštą pasirašęs miesto 
vykdomojo komiteto sekretorius 
Naujikas.

— Pakentėsiu, luktersiu. Vis 
dėlto kaip reikiant suremontuotą 
butelį turėsiu, — nusiramino Ja
navičiūtė ir ėmė laukti sekančių 
metų.

Pagaliau ir jos buto slenkstį 
peržengė žadėtieji metai. Nesu
laukdama, kada pasirodys remon
tininkai, ji vėl kreipiasi į miesto 
vykdomąjį komitetą.

„Pranešame, kad minimas 
namas yra įtrauktas į kap. 
remontą", — šį kartą praneša 

jau kitas miesto vykdomojo ko
miteto sekretorius Masilionis.

Nors namas ir „įtrauktas į kap. 
remontą", kaip nurodoma rašte, 
bet remontininkų vistiek nėra. Ir 
Janavičiūtė ima varstyti miesto 
vykdomojo komiteto pirmininko 
Vytonio ir rajono vykdomojo ko
miteto pirmininko Slapšio kabine
tų duris. '

— Mes tai jau sutvarkysim. Ga
lite patikėti. mūsų žodžiu, — už
tikrina jie.

1955 metai nieko gero jai neat-.' 
nešė. Bet užtat 1956-ieji. .. Vie
ną tų metų dieną prie Janavičiū
tės durų pasirodė... ne, ne re
montininkai, bet naujas raštas.

e Tik šį kartą iš rajono vykdomo
jo komiteto ir pasirašytas paties 
pirmininko pavaduotojo Gubino.

„ ... Bute remontas bus at
liktas Šių metų antrojo ket
virčio pradžioje, nes pirmojo 
ketvirčio remonto lėšos yra 
sunaudotos", — perskaitė' ji.

z Seniai prabėgo antrasis ketvir
tis, jau paskutinės ir trečiojo ket
virčio dienos, bet remontas bute, 
esančiame Gorkio gatvėje 57, iki 
šiol nepradėtas. O miesto ir rajo
no vadovai po senovei iš įpratimo 
žada:

— Mes tai jau sutvarkysim. Ga
lit patikėti mūsų, vadovų, žodžiu.

Žadėt tai jie žada, bet ar jie 
patys tiki savo pažadais?

■ ■ -xk-—: ,?DtK ' Mfcrr—m»

[benedict j. schegaus
Real Estate & Insurance

OFISAS NAUJOJE VIETOJE:

152-08 84t’> f r IV» JAMAICA 32, Y.

v Telefonas: AX 7- 0990
W..... .................. - ■' MR""-" hh---- M1

LIETUMS PERKA TIK PAS LI’ TUVI?

REPUBLIC WINE

LIQUOR STORE

MARIJONA IR JURGIS 
JOKŪBAIČIAI

322 UNION AVENŪE 

BROOKLYN 11, N. Y.

EVergreen 7- 2089

TRAUN’S BAR

Philadelphia, Pa.

Telefonas PO 5“ 9785

x^x^t^x^x^i^x^x^a^x^x^x^x^x^
X

RESTORANAS IR BARAS 
AUGUST TRAUN, savininkas

N. E. cor. 7th ir I ar., i i Ctrcct

X
X

i
i
X 
X

FRANK NARBUTAS

«£• 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4*

Turįs 15 metų patyrimą 
apdraudą šioje srityje.

NAMŲ DAŽYTOJAS

IR DEKORATORIUS

Darbas visada atliekamas rūpestingai ir gerai

į 115-53 NEWBURG ST., ST. ALBANS 12, N. Y.
❖ Telefonas: LA 5”4292
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r emi-annually January and July

A 
YEAR

SAVINGS ACCOUNTS 
CORDIALLY INVITE!

Latest
Interest 
Rate

Col į i

Interest begins the FIRST day of the month on 
deposits made during the first 10 BUSINESS days 
of January and July, the first 5 BUSINESS days of 
April and October and the first 3 BUSINESS days 
of all other months when left until the end of the 

interest period.

THE

SAVINGS BANK
Incorporated 1860

135 BROADWAY at BEDFORD AVE.
539 Eastern Parkway at Nostrand Avenue 

Your Deposit* in Thia Bonk Arc Fully Injured Up to >10,091
Member Federal Deposit Insurance Corporation

Dailaus kalbėjimo 
varžybos

Detroit, Mich. - L. B. Detroi
to Apylinkės Valdyba paskelbė 
dailaus kalbėjimo, deklamavi
mo, skaitymo varžybas jauni
mui. Varžybos ir jaunimo vaka
rėlis įvyks lietuvių salėj prie 
Šv. Antano parapijos bažnyčios 
lapkričio 11 d., sekmadienį, 
4 vai. p. p.

Visas jaunimas iki 18 metų 
imtinai įeina nemčkamai ir gali 
dalyvauti skelbtose varžybose. 
Programa suskirstyta j dvi da
lis. Pirmoje vyks deklamavimas 
(eilėraščių sakymas), skaity
mas ir dailusis kalbėjimas. 
Antrąją dalį sudarys pačių 
jaunuolių meninis pasirodymas. 
Bus grojama akordeonais gra
žios lietuviškos melodijos, bus 
sakomi eilėraščiai akomponuo- 
jant pianui ir J. Pusdešrio re
žisūroj vyks trumpi vaidinimai 
ir kt. jaunuolių bei vaikų pa
sirodymai.

L. B. Valdyba paskyrė lai
mėtojams dovanų pirkimui 
$50.00.

MIRĖ DR. M. J. COLNEY

Dr.M. J. COLNEY

PATIKIMIAUSIA IŠTAIGA SIŲSTI SIUNTINIUS | SOVIETŲ 
SĄJUNGĄ, Lietuvą, Latviją, Estiją, Ukrainą ir kitus kraštus, ap
mokant čia muitų ir kuri garantuoja pristatymą, tai daugeli 
metų žinoma firma PARCELS TO RUSSIA, INC. (turinti SSSR 
leidimą*. įgąliuota INTURIST, Maskvoje, rinkti muitus čia vietoje.

F:"<kt ualim.j yiij.-ti viekas tiau u ir drabužini. \ pro
duktai jviiLrCi.- vaistai. SU > n>. P-ni< ilm. llhuobui ir kiti. oro paAiu.
Pristatoma laike 7-10 dienų.

Naujiena: Dabar galima' siųsti “ANTI-POLIO SERUM” 
Mes garantuojam pristatymu ir gavimu adresato parašu patvirtinto pakvitavimo. 

* Siunčiame siuvamas mašinas, akordijonus. o taip pat rašomas mašinėles 
įvairiomis kalbomis. DABARTINIS ADRESAS:

PARCELS TO RUSSIA, INC.
1530 BEDFORD AVENUE, BROOKLYN 10, N. Y. 
(Už kampo buvusios vietos). Tel. iNgersoi 7-6465, INgersol 7-7272 
lataitra yra pirmajunu* namo nukAte. Apyllnk’jp pakankamai vieton pastatyti 
automobilius. Jatai/ca atidaryta kasdien ir aekmudleniaia nuo 9 vai. ryto iki 
fi vai. vakaro, šeštadieniais nuo 9 Iki 4 vai. p. p.

SIUNTINIAI IŠSIUNČIAMI KASDIEN.

LIETUVIŲ DOMESIUI!

NEWARKE ATIDARYTAS OFISAS
SIUNTINIAMS GABENTI | SSSR

I Ukrainą, Lietuvą, Latviją, Estiją ir kitus kraštus.
Siunčiame maisto produktus, naujus ir dėvėtus drabužius, 

medžiagas, vaistus ir t, t.
Siuntiniai išsiunčiami 48 valandą bfigyje.

Siuntėjui įteikiamas pašto pakvitavimas apie išsiuntimą.
Siuntiniai pristatomi gavėjui 7-8 savaičių bėgyje.

Siuntiniai siunčiami oro paštu pristatomi 7-10 dienų bėgyje.
Siuntėjas gauna asmeniškus gavėjo pakvitavimus.
Visi siuntiniai siunčiami su jau apmokėtu muitu.

PRISTATYMAS GARANTUOTAS 
. Siųskite siuntinius giminėms.

Ofisas atdaras kasdien nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vakaro.
Šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. p. p.

Netoli Pennsylvanijos stoties Newarke.

PACKAGE EXPRESS CO.
314 MARKET STREET. NEWARK, N. J. MITCHELL 2-2452

Siuntiniai,siunčiami Parcels to Russia, Inc. leidimu

Dalyvių registracija užtruks 
iki spalio 28 d. Varžybų jury 
komisiją sudaryta iš šių asme
nų: Alė Rūta-Arbačiauskienė, 
Vytautas Alantas, Vladas Pau
ža, K. Gricius, Albertas Misiū
nas ir Justas Pusdešris.

L. B. Detroito Apylinkė, 
ruošdama šias tikrai lietuviškas 
varžybas, tikisi visų Detroito 
lietuvių paramos. Įėjimas su
augusiems 75 c. Išsibaigus pro
gramai vyks šokiai.

Vi. Ming.

Spalio 16 d. Waterbury mire 
plačiai žinomas Amerikos lie
tuvių visuomenes veikėjas dr. 
Motiejus Jonas Colney-Aukšti- 
kalnis. Velionis buvo 70 m. 
amžiaus. Palaidotas spalio 
20 d., po religinių apeigų šv. 
Juozapo bažnyčioje Waterbury. 
Liko žmona ir sūnus.

Dr. M. J. Colney kilęs iš 
Rutkiškės km., Prienų valse., 
Marijampolės apskr., į šią šalį 
atvykęs šimtmečio pradžioje. 
Atvykęs kaip paprastas emi
grantas, velionis tuojau pradėjo

TRIGUBA ŠVENTĖ PAS PURONĄ
Spalio 7 d. mūsų visuome

nininkas Pranas Puronas šven
tė savo gimtadienį, vardadienį, 
vedybų sukaktį ir dar kažką. 
Pasirodo, spalio 4 d. sutampa 
visi jo gyvenamo svarbesni įvy- 
„Senas dvaras“ yra ne dvaras, 
bet maža bakūžė, pasislėpusi 
tarp šimtamečių gluosnių, lau
kinių vyšnių ir akacijų. Prie
šaky namelio gražus rūtų dar
želis, rūpestingai jo sesutės 
Onos prižiūrimas. Jauku ir šva
ru. Visur matyti rūpestingos 
šeimininkės rankos.

Tų visų sukakčių proga jo 
pagerbti susirinko gan gražus 
inteligentų būrelis. Ilgametis 
gimnazijos direktorius Ambro- 
zejus su šeima, inžinierius Sku

čas su šeima, statybininkas 
Stukas su žmona, Ignas Bara
nauskas, Vladas Kiaunė, Petras 
Mačiulaitis, Petrikas su šeima 
ir kiti.

Kas pažįsta Pr. Puroną ir jo 
sesutę Oną, žino jų lietuvišką 
vaišingumą. Labai greit prabėgo 
kelios valandos prie gausiai 
apkrautų stalų. Vakarienės me
tu buvo pasakyta daug jausmin
gų kalbų, prisiminta sukaktu
vininkui, tremtyje nuveikti jo 
geri darbai ir palinkėta čia, 
Amerikoje, dirbti Lietuvos la
bui.

Vakarui sumaniai vadovavo 
p-nia R. Ambrozejiene.

K. Celius

lankyti vakarinę mokyklą, iš
moko anglų kalbą ir, tolimes
nių studijų dėka, įgijo gydyto
jo teises. Bet, be savo profesi
nio darbo, dr. M. J. Colney vi
sada dalyvavo visuomeninėje 
veikloje: pirmininkavo draugi
joms, bendradarbiavo laikraš
čiams, vadovavo lietuviškoms 
radijo programoms, rūpinosi 
Lietuvos reikalais, lietuvių 
tremtinių šelpimu ir t. t. Velio
nis kurį laiką buvo Amerikos 
Lietuvių Tautines Sąjungos 
pirmininkas ir nuolatinis Ameri
kos Lietuvių Tarybos direkto
rius. Jo rūpesčiu, Uaterburio 
angliškoji spauda savo skaity
tojus visada informuodavo apie 
lietuvių pastangas Lietuvos 
nepriklausomybes atstatymo 
darbe.

Šių metų balandžio menesį 
spauda ir organizacijos pami
nėjo velionio dr. M. J. Colney 
70 m. amžiaus sukaktį. Nežiū
rint senyvo amžiaus, velionis 
beveik iki mirties buvo veiklus 
vietos ir nacionalese organiza
cijose. Todėl dr. M. J. Colney 
mirtis yra skaudus smūgis lie
tuvių visuomenei ne tik Water
bury, bet ir vi soje plačioje Ame
rikoje.

Užuojauta likusiai velionio 
našlei Antaninai Colney ir sū
nui.

JUOZAS GRABAU
Licenced 

REAL ESTATE BROKER

Patyręs nekilnojamo turto pirkimo pardavimo tarpininkas. 
Namų pirkimo ar pardavimo atveju patartina kreiptis j Mfcyo 
tautiety. Būsite patenkinti sąžininga ir rūpestinga paslauga.

227 BEDFORD AVENUE BROOKLYN 11, N. Y.
STagg 2-7524

M. and Z. Collision Works
JULIUS MALDUTIS

Sulankstytų automobilių dalių iAtiesinimas, pakeitimas 
naujomis, dažymas ir poliravimas.

937 GRAND STREET BROOKLYN 11, N. Y.
(Tarp Morgan ir Bushwick Ave. ) 

Telefonas: EVergreen 8-9794

LIETUVIAI ADVOKATAI

CLEMENT A. VOK ET 
(Vokietaitis) 

41-40 74th Street 
Jackson Heights 73. N. Y. 

NEwton 9- 6620

FLORISTPARK

ATT HEW 'll A Ž EIK A

GCles pristatome į bet kurią pasaulio vietą 
t

60-15 JAMAICA AVENUE WOODHAVEN 21, N. Y.

(Skersai nuo Haven teatro) Telefonas: Virginia 9" 3112

STEAMBOAT INN
; ALMA KASMOČlOTE, Vedeja :

; ĮVAIRIAUSI GĖRIMAI IR PIRMOS RŪŠIES MAISTAS jį

SALE VISOKIOMS PRAMOGOMS
]; Didelis ir gražus sodas piknikams 1

89-91 Steamboat Road, Great Neck, L. I.
i’ Pel. Great Neck 2-1546, biznio Great Neck 2-3389, namų

KĘSTUTIS W. MICHELSON 
87-14 lllth Street 

Richmond Hill 18, N. Y.
Virginia 6* 6060

ST. BREDIS, JR.
37 Sheridan Avenue 

Brooklyn 8, N. Y.
AP 7- 7083

ANTHONY J. WESLAN 
16 Court Street 

Brooklyn, N. Y. 
TRiangle 5*6116
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JACOB K. JAVITS MUS ATSTOVAUS SENATE » t
lis SUPRANTA VISI], AMERIKIEČIU IR ATEIVIU- REIKALUS. NUO 1947 IKI 1954 METŲ, 
RODAMAS KONGRESE, JIS TAI ĮROD^. JIS VISADA PASIRUOŠĘS PADĖTI ŽMONĖMS IR

KOVOTI UŽ JŲ TEISES. 1

jis užaugo neturtingų ateivių šeimoje ir žino, ką tai reiškia.

* Kongrese J. K. Javits buvo Užsienio Reikalų Komiteto narys.

* Jis buvo DP reikalams tirti specialaus komiteto narys.

* Gerbdamas pagrindinių žmogaus laisvių teises, jis pirmas kongrese pasiūlė rezoliuciją, kad 
komunistinės vyriausybės Čekoslovakijoje, Jugoslavijoje ir Vengrijdje paleistų kalinamus 
dvasi škius.

* Jis pasiūlė ir pravedė kongrese rezoliuciją, protestuojant prieš religijų ir darbo žmonių per
sekiojimą sovietų pavergtuose kraštuose.

* Jis vedė kovą ir prieš Raudonosios Kinijos priėmimą j Jungtines Tautas. |

* Jis pasiūlė ir pravedė širdies ligų tyrinėjimo programą.

* Jis pasiūlė ir pravedė dabar jau vykdoma Tautos Sveikatos Aktą.

BŪDAMAS VYRIAUSIU NEW YORKO PROKURORU, JACOB K. JAVITS GYNĖ IR SAUGOJO
kiekvieno Žmogaus interesus. Ik

JACOB K. JAVITS DIDELIU PATYRIMU VALSTYBININKAS. JIS REIKALINGAS PREZIDENTUI

EISEN I1OWERIUI. JACOB K. JAVITS GERIAUSIAI ATSTOVAUS NEW YORKO VALSTYBES

GYVENTOJU REIKALUS JAV SENATE.

LAPKRIČIO 6 D. RINKIME JACOB K. JAVITS I JAV SENATĄ.

BALSUOKITE UŽ VISUS REPUBLIKON’Ų PARTIJOS KANDIDATUS, BALSUOKITE EILĖJE A.

(CITIZENS COMMITTEE FOR JAVITS - 399'/$ MADISON AVE., NEW YORK CITY)

S P R A S

PARCELS TO LITHUANIA
AND RUSSIA

Through the biggest Company on the American Continent

J. Kamienski
JANIQUE TRADING CO.

.. Head Office:
TORONTO, ONT. CANADA, 535 QUEEN ST. W. Tel. EM 4-4025 

Branches in USA:
NEW YORK CITY, N. Y. 306.E. 9th St. Tel. GR 3- 3470
PITTSBURGH, PA. 2013 E. Cargdn St. Tel. HU 1-5759 
MINNEAPOLIS, MINN. 44 E. Hennepin Ave. Tel. FE 6-2330 
BUFFALO, N. Y. 1162 Broadway, Tel. FI 1272 
NEWARK, N. J. 102 - 16th Ave., Tel. BI 2-6816 
PHILADELPHIA, PA. 725 W. Girard Ave., Tel. ST 7-1422 
CLEVELAND, OHIO, 1029 Fairfield Ave,, Tel. CH 1-5547 
CHICAGO, ILL. 2314 W. Chicago Ave., Tel. BR 9-6780 
and in 10 other cities of CANADA and USA.

Full guarantee for every parcel sent. Two weeks delivery. 
Your relatives in the Old Country will receive the parcel 

absolutely free of charges
LARGEST COMPANY BECAUSE IT IS THE BEST!

Baltic Express Co.
200 WEST 72nd STREET, NEW YORK 23, N. Y. TRafal0ar 7-6611.

GARANTUOJAMAS PRISTATYMAS 
BE ATSKIRO ATLYGINIMO.

KALIUM E LIETUVIŠKAI

Siunčia dovanų siuntinius i Lietuvą ir visą 
Sovietų Sąjungą, iš anksto apmokėjus muitą.

Mes ne prižadam, 
bet darome

Praiome įsitikinti. Parašykite, mes pasiųsime' paruoštų 
siuntinių katalogus ir informacijas.

License of Globe Travel Service

IR VĖL LYGIOSIOS
New Yorko lietuviai futboli

ninkai nebegali išsikapstyti iš 
užburto lygiųjų rato: prieš New 
York Hungarians 3-3, prieš 
E. C. Swiss 3 - 3 ir Štai pasku
ndė pirmenybių rungtynėse su 
S. C. Eintracht buvo priversti 
vėl taškais. Rungtynių pasek
me 2 - 2 (1 - 2) tikrumoje nei 
svečiams nei šeimininkams lie
tuviams nebuvo skaudi. Tiek 
mūsiškio Roberts perkūniškas 
šūvis sudrebino virpstą, tiek 
ir Eintrachto puoliko smūgis 
atsitrenkė į skersinį.

Neseniai buvo mėginta mūsų 
gynikų grotas dailinti šviesio
mis spalvomis, tačiau pasižiū
rėjus j pirmenybių lentelę ir 
pasiektų bei gautų įvarčių ba
lansą peršasi mintis, kad da
bartiniu metu mūsų puolikai 
prašoka visas j juos dėtas vil
tis: po ketvertų rungtynių jie 
įstengė įšauti net dešimtį ga
balų, tuo pačiu mūsų vartinin
kai buvo priversti vienuoliką 
kartų imti kamuolį iš vartų. 
Visa bėda, kad šiuo metu ne
turime pastovaus vartininko, 
kuriuo komandos gynikai galė
tų pasitikėti.

Rungtynėse prieš Eintracht 
lietuvius atstovavo: Shiffeld; 
Vaitkevičius - Mileris; Wells - 
Arens - Jokūbaitis; Dubauskas* 
(Didžbalis II) Remėza- Roberts 
- Bilecki - Gražys, kurie tiek 
savo kovingumu, tiek ir techni
ka bei sparta buvo lygiaverčiu 
varžovu. Gražys ir Arens buvo 
mūsiškių įvarčių autoriai. Du
bausko debiutas laikyti
nusisekusiu. Gal kiekjfizinės 
jėgos silpnokos, tačiau visi 
kiti privalumai rodo naują at

žalą lietuviškam futbolo kamie
nui. Didžbalio panaudojimas 
sparniniu puoliku, atrodo, ne
vykęs — jis daug naudingesnis 
gynime.

Antrosios vienuolikės „ponai
čiai" vėl susirgo tradicine pa
reigos stokos liga — į aikštę 
tesusirinko vos septyni žaidi- 
kai. Matyt, atletų vakaras kai 
kuriems pakirto kojas. Tačiau 
jau laikas iš to nerangumo pa
galiau turime jausti pareigą 
prieš tuos lietuvius žiūrovus, 
kurie ateina pabendrauti su 
sportiniųkais.

Ant. Bg.

I VISAME NEW YORKE NERASITE GRAŽESNIŲ X
Į IR PATOGESNIŲ SALIŲ, KAIP |

| GRAND PARADISE |
Ž Ką nerengtumėte -- koncertą, vestuves, šokius ar ? 
X prakalbas -? Grand Paradise gali tilpti nuo Ž
? 25 iki 2000 dalyvių. į
X a

| J. Weinstein |
❖ Reikalų Vedėjas
X 320 GRAND STREET BROOKLYN 11, N. Y. |

> EVergr^en 7-1123 j*

GERBIAMOS PONIOS
Buvęs Rygoj moterų kailinių 
siuvėjas pradžioje sezono 
siūlo didelį pasirinkimą iš 
savo dirbtuvės, urmo kaino
mis. Nauji modeliai žebenkš
čių (mink), karakulių, nutri
jų, Alasko? ruonių, ūdrų, ir 
kitų kailių* paltai, žaketai. 
Pataisomi ir perdirbami seni 
kailiniai Darbas pirmos 
rūšies. Galima išsimokSJimui, 
Atidaryta kasdien nuo 8 - 6 v.

Šeštadieniais nuo 8 - 4 v.
ALEX DIMANT

150 W. 28 St., New York City 
Tel. CII 2-1079, TR 3-9343

MIRĖ
Spalio 13 d. mirė Ona Azu- 

kienė, 69 m. amžiaus, gyv. 
Cherry Lane, Huntington, L. I. 
Palaidota spalio 17 d. Šv. Jono 
kapinėse. Laidojo S. Aromiskis. 
Liko du sūnūs ir trys dukterys.

• Komunistai mėgsta didžiuo
tis savo vadinamais kultūros 
namais. Kaip tokie kultūros na
mai atrodo Šiluvoje, randame 
Tiesoje: „Namų stogas kaip 
rėtis, krosnys išgriuvusios, 
langai išdaužyti." Patys komu
nistai dejuoja — nėra kam tai
syti.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI_____
-J-........... -....- 1 • .............    ' '"■■w

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEW JERSEY

1601-3 SOUTH SECOND STREET PHILADELPHIA, PA.

Telefonas: DE 4-5136 
----- . X . ■    ..      —         , ■  ------------

CHARLES J. ROMAN
(RAMANAUSKAS)

1113 MT. VERNON STREET PHILADELPHIA, PA.
Teletonas: PO 5“ 4 110
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A . Andriuškevičius
Laikrodininkas ir Juvelyras 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
Brangenybių

ii 485 GRAND STREET 
Brooklyn 11, N. Y. 
EVergreen 4-2318

i/i —

NAMU STATYBOS IR 
TAISYMO DARBAI 

Labai žemomis kainomis

Lietuviška Radijo Programa
AMSTERDAM, NEW YORK 

WCSS 1490 klc.
Sekmadieniais 7 - 8 v. v.

J. OLS AUSKAS
Programos Vedėjas

L. I1ARTVIGAS
Reikalų Ved. ir Pranešėjas

J. MARKIEWICZ
AND SONS, INC.

Laidotuvių Direktoriai 
15 TRUMBULL STREET 

New Haven, Conn.
Telefonas: LOcust 2-9229

Mes statot e naujus, bet taip pat taisome senus namus, kurie 
paskiau atrodo kaip nauji ir modemiški. Mes atliekame visus 
- didelius ir mažus - darbus, susijusius su jūsų namo vidaus 

ir išores remontu.
Mes taisome bei įrengiame: verandas, terasas, antruosius 
langus bei duris (storm windows), garažus, atikus, rūsius, 
virtuves bei maudynių kambarius, pašaliname ‘ violations’. 

NĖRA DARBO, KURIO MES NEGALĖTUME ATĖIKT1

A. NAUDUS GENERAL CONTRACTOR

366 ETNA STREET BDOOIilYN 8, N. Y.
Telefonas: .Midway 7- 0528

LIETUVIŠKI SŪRIAI

PETRAS LISAUSKAS 
64-09 CLINTON AVENUE MASPETH, N. Y.

Telefonas: TW 4- 8087

Lietuviški sūriai, gaminami Michigan valstybėje yra švieži 
nes jie atgabenami lėktuvais.

Gydytojai sako, kad maitinimasis pieniškais produktais, ypač 
sūriu, stiprina žmogaus sveikatą ir ilgina jo amžių.

Petro Lisausko krautuvėje (prieš Maspetho lietuvių bažny
čią) taip pat galite gauti lietuviškos Boston Baking Co. ga
mybos duonos, tikrų lietuviškų dešrų ir šviežių, tiesiai iš 

farmos atvežtų kiaušinių.
Petro Lisausko krautuvėje gaunami tik švieži produktai.

KUR APDRAUSTI NAMUS, BALDUS, AUTOMOBILIUS 
IR KITAS VERTYBES?

Visuomet greitą ir gerą patarnavimą bei patarimą gausite pas

JONĄ JUODĮ

KARLONAS
Funeral home 

Lietuviams tarnauja daugiau 
kaip 20 metų. 

280 CI’ESNUT STREET 
New Britain, Conn. 
Telefonas: 9" 1181

CASINO THEATER - 86 ST.
210 EAST 86lh STREET NEW YORK CITY

Nuo spalio 19 iki 25 d.
SCHWARZE AUGEN 

Angelika Hauff - Georg Thomalla 
TAUSEND ROTE ROSEN BLUHN

o. W. Fischer - Rudolf Prack - Winnie Markus
Naujausia vokiečių savaitinė apžvalga

664 JAMAICA AVENUE, BROOKLYN 8, N. Y.

Kreiptis: darbo dienomis nuo S vai. po pint iki 8 vai. vak. 
Šeštadieniais nuo 10 vai. iki 5 vai. vakaro.

Telefonas: AP 7-9454

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

LIETUVIAI SMUIKININKAI o 
susipažinkite su °

Lietuvio gamybos smuikais© 
GARBĖS DIPLOMĄ c

Laimėjusiais 1926 Metais © 
Pasaulinėje Parodoje © 

Philadelphia, Pa. ©
Kainos nuo $150 iki $500 °

K .■
‘•'••WoIl •

•

JULIUS ŠVITRA 
SMUIKV DIRBĖJAS 

1262 First Avėmie 
SAN DIEGO 1, CALIF

WAGNER TEATRAS
110 Wyckoff Ave. (arti De Kalb Ave.) Brooklyn, N. Y-

Nuo spalio 26 iki 31 d. >
TAGEBUCI! EINER VERLIFBTEN

O-.W. Fischer - Maria Schell - Franco Andrei 
TRENCK, DER PANDUR

Hans Albers - Sybille Schmitz

HELEN POVILANSKIENE
BARAS RESTAURANAS

SALE šeimyninėms pramogoms

158 GRAND STREET BROOKLYN 11, N. Y.
Telefonas: EVergreen 4-9737

MISIŪNU DEGTINAS KRAUTUVE

RAY’S LIQUOR STORE
Juozas ir Izabele Misiūnai, Savininkai

Didžiausias degtinės ir vyno pasirinkimas 
įvairiausios rūšies amerikoniški ir importuoti gėrimai.

103-55 LEFFERTS BOULEVARD, RICHMOND BILL, N. Y. 
Telefonas: VIRGINIA 3*3544

DRAUDIMO REIKALAIS, TAKSU (INCOAE TAX) PARUOŠIMUI, 
NOTARINU DOKUMENTU TVIPTINIMUI, KREIPTIS ’

JUOZĄ ANDRIUŠj
GENERAL INSURANCE BROKER • CONSULTANT • NOTARY PUBLIC

Užpildomi federaliniai ir valstybės taksai, tvirtinami įvairūs 
dokumentai ir atliekami visų rūšių draudimai: 

gyvybes, namų, baldų, automobilių, biznių ir t.t. 
GERAS PATARNAVIMAS

Kreiptis kasdien iki 8 vai. vak. Šešt. iki 6 v. v.
87-09 JAMAICA AVENUE WOODHAVEN 21, N. Y.

Telefonas Virginia 7-4477

—MM—   MM ■' MM "—Mtf

GERIAUSIAS

INSURANCE ir REAL ESTATE
PATARNAVIMAS PAS

ORMAN & MICHELSON
110-04 Jamaica Ave., Richmond Hill, N. Y.

VIRGINIA 6-1800 
W ......"'MM w--------wv--------

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Avenue Brooklyn II, N. Y.

KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS 
Telefonas: EVergreen 8- 9770

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Avenue
Telefonas: EVergreen 7-4335

Brooklyn, N. Y.
Koplyčia Laidotuvėms

MATHEW P. BALLAS FUNERAL HOME
MATHEW P. BALLAS 
Direktorius 
660 Grand Street 

NOTARY PUĘLIC
Telefonas: STagg 2- 5043

ALB. BALTRŪNAS- BALTON 
Reikalu Vedėjas 

Brooklyn, N. Y.

SHALINS FUNERAL HOME
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

F. W. SHALINS, )r. J. B. SHALINS
84-02 Jamaica Avenue Woodhaven, N. Y.

Telefonas: Virginia 7- 4499

AUGUST P.GUSTAS.Inc
AUGUST P. ČUSTAS, Prezidentas

354 Marcy Avenue . Brooklyn, N. 5 .
(KOPLYČIOS SUTEIKIAMOS IR KITUR)

Telefonas: EVergreen 7- 4774

PATRICK FUNERAL HOME
635 North Wood Avenue Linden, New Jersey

Telefonas: Linden 2-4119

ROGERS FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS, Direktorius

410 Metropolitan Avenue Brooklyn 11, N. Y.
Telefonas: STagg 2- 4409

Eastate of A. J .VALANT I EJUS
V. R. VALANTIEJUS, Mgr.

GENERAL INSURANCE AGENT NOTARY PUBLIC
54-41 72nd Street Maspeth, L. I., N. Y.

Telefonas; NEwton 9- 4464

Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomoja automobilius 
įvairiems reikalams.
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J. J. BaČiūnas iš Sodus, Mich. 
praeitą savaitę išvyko j Euro
pą. Lankysis Vokietijoje, An
glijoje ir kitose valstybėse.

Adv. A. Sodaitis išrinktas 
Lietuvių Spaudos Klubo iždi
ninku, vietoj atsisakiusio tas 
pareigas eiti M. Vasil.

W. M. Chase (Čekanauskas), 
mūsų bendradarbis Hartforde, 
praeitą savaitę buvo atvykęs j 
New Yorką ir dalyvavo Lietu
vių Spaudos Klubo susirinkime.

Br. Marke liūnas, buriuotojas 
iš Nyack Boat Club, dalyvavo 
regatoje ir atburiavo antruoju. 
Dalyvavo 45 burinės valtys. Jo 
pasisekimai buvo atžymėti ame
rikiečių spaudoje.

j. OliŠauskas, artistas ir vei
kėjas iš Amsterdam, N. Y., lan
kėsi New Yorke ir ta proga buvo 
užėjęs j Vienybės redakciją.

Adv. F. T. Alexis dabar per
žiūri mirusio advokato A. J. 
Wentz (Venciaus) bylas, doku
mentus ir kitus palikimus. As- 
rffenys, turėję nebaigtų reikalų 
su velioniu Wentz, prašomi 
kreiptis: F. T. Aleksis, 110-18 
Jamaica Ave., Richmond Hill, 
N. Y. Tel. VI 7-8110.

j. Sirusas, LTA Sambūrio 
pirmininkas, prašo pranešti, 
kad visuotinis narių susirinki
mas jvyks spalio 26 d. 7:30 v. 
v. piliečių Klubo salėje, 280 
Union Avė., Brooklyne.

J. K. Valiūnas, Neris Inter
national, Ine. direktorius, vėl 
išskrido j Europą. Kiek anks
čiau savo firmos biznio reika
lais jis lankėsi Olandijoje, Bel
gijoje, Vokietijoje ir Italijoje.

A. Dzimidas savo laiške iš 
Waterbury norėjo pažymėti, kad 
J. Žemantauskas atvyko praeito 
Šimtmečio pabaigoje, o ne pra
džioje, kaip klaidingai praeita
me Vienybės numeryje išspaus
dinta.

Vyt. Abraitis, aplankęs kele
tą valstybių Europoje, grįžo 
namo. Būdamas Romoje, Vyt. 
Abraitis dalyvavo bendroje au
diencijoje pas-popiežių.

Antanas Varnas, New Yorko 
Valstybes Lietuvių Demokratų 
Komiteto pirmininkas, praneša, 
kad susirinkimai prezidentinių 
rinkimų reikalais vyksta tre
čiadieniais 270 Park Ave. New 
Yorke. (Namas G, 5 a) Dieno
mis skambinti MU 9-3615, va
karais PL 1-1720.

Dr. J. Januškevičius, 213 
Fairview St., Riverside, N. J., 
praneša, kad išėjo devintasis 
Der Grosse Herder tomas, ku
riame yra paminėti ir mūsų ra
šytojai A. Vaičiulaitis ir Tumas 
Vaižgantas. Norintieji Šią di
delę enciklopediją įsigyti iš- 
simokejimui tesikreipia į dr. 
Januškevičių. ♦

Adv. S. Briedis, žinomas veikėjas, naujai išrinktas SLA iždo 
globėjas. Adv. Briedis >aip pat yra daugelio kitų mūsų organi
zacijų pareigūnas.

PER SIBIRĄ LIETUVA
PRIE MUSU ARTĖJA ...

Artėja gailestingųjų diena.
Jais šį kartą būsime mes 

visi, kuriems nei vėjai nebe- 
užpučia, nei alkis bekamuoja 
ir troškulys nebevargina...

Balfo vajaus, kuris pradeda
mas lapkričio mėnesį, pasise
kimas priklauso nuo skaičiaus.

Juo didesnis bus pasiektas 
skaičius, juo jis skaitysis dau
giau pasisekęs.

Mums tie skaičiai asmeniškai 
palyginamai maži, bet mūsų 
pagalbos laukiantiems bus di

Ilgamečiu! visuomenininkui, 
nuoširdžiai dirbusiam patriotiniai tautinius darbus, 

DR. M. J. COLNEY 
išsiskyrus iš gyvųjų tarpo,

reiškia gilų užuojautos ir paguodos jausmą jo našlei 
ANTANINAI COLNEY IR SŪNUI,

AMERIKOS LIETUVIU TAUTINĖ SĄJUNGA
Dr. S. Biežis, pirmininkas

Pilypo Qūdelės nuotykiai

deli. Tik nuoširdžiai juos atsi
minkime, ir visi kaip susitarę 
paaukokime nors po $1 — skai
čius išsities į 15,000, o jei po 
$2? Balfo vajaus skaičius vi
sumoje bus imponuojantis, o 
esmėje — pavieniai, toks men
kutis.

Laikas vietoje nestovėdamas 
mainosi. Anot vieno bičiulio 
„per Sibirą Lietuva prie mūsų 
artėja“. Gaunami laiškai, žinios 
apie pasilikusius artimuosius 
- Lietuvos laukų kvapu padvel
kia. Skubame padėti.

Dr. A. Gerutis, atstovaująs 
Lietuvą priė Vakarų Vokietijos 
vyriausybės, lapkričio 5 d. at
vyksta į Ameriką ir žada lietu
vių kolonijose padaryti prane
šimus. Amerikoje išbus tris 
mėnesius.

Antano SkBmos dramą Pabu
dimas, laimėjusią Cleveland© 
Kultūros Fondo konkursą, šio
mis dienomis Terros leidykla 
išleido iš spaudos.

M. Geležinis, Vliko informa
cijos tarnybos valdytojas, lap
kričio mėnesį emigruoja į Ame
riką. I jo vietą numatoma pas
kirti S. Migliną.

Dažnas daug ko atsižadėda
mas siunčia, taip neišpasakytai 
lupikaujančios rojaus šalies 
muitų nebodamas, suraminimui 
ne vieną siuntinį. Siuntėjas 
net negali įsivaizduoti koks 
džiaugsmas broliui, seserei, 
prieteliui, o gal dar tėvui ir 
motutei tokį siuntinį gavus.

Jis neįkainuojamas.
O sakykite, kas pasiųs sura

minimui ir trumpalaikei pagal
bai nežinomam Sibiro taigų ka- 
Liniui dovanėlę?

Ko jis turi jieškoti ir ko 
šauktis, jei jo artimųjų kaulai 
dūli, arba jie tokie patys nu
žmoginti ir vargdieniai.

Aišku — niekas kitas, p tik 
mes.

Taigi mūsų auka nebus be
prasmiška. Ji tik turi būti so
lidari, kad ir nedidelė, bet 
efektinga.

Atsiliepkime savo artimui.
Tik vieno, vienintelio mums 

ir tereikia, tai pasiryžimo, kad 
gavę išBalfo vajaus vadovybės 
atatinkamą voką nedelsdami, 
pagal savo išgales ir jau net 
būtinai nors dolerį įdėję tuoj 
pat pasiųstumėm.

Žinoma, jei pasikliausime 
tais, kurie tuose vokuose dės 
pagal išgalę — drįstu tvirtinti 
vajaus rezultatai nebus efektin
gi, bet jei nebodami išgalės 
visi kaip vienas aukosime —va
jus bus pasisekęs ir gailestin
gumo ranka artimui bus ištiesta.

jonas Rūtenis

B ALF’o 35 Newarko skyrius 
šaukia visuotiną narių susi-y 
rinkimą. Spalio mėn. 21 d. 12 
vai. Šv. Trejybės parapijos sa
lėje, 207 Adams St. Bus svars
tomi aktualūs rudens vajaus 
bei kiti reikalai. Kviečiami da
lyvauti ne tik skyriaus nariai, ; 
bet ir visi BALF’o šalpos dar
bui prijaučiantieji.

Spalįo 24 d. 5:30 v. v. 11-27 
Avion Place, Brooklyn 6, N. Y. j 
įvyks Lietuvių Siuvėjų 54 lo- 
kalo susirinkimas. Bus svarsto
mi du svarbūs klausimai: se
natvės pensijos ir prezidento 
rinkimai.

Lapkričio 4 d. 4 vai. p. p. 
Free Baltic House patalpose, 
131 E. 70th St., New Yorke, 
J. Audėnas skaitys viešą pas
kaitą „Žemės Ūkis Pavergtuo
se Europos Kraštuose“. Įėjimas 
laisvas.

•
Lapkričio 3 d. 7:30 v. v. Ap

reiškimo parapijos salėje, 
Brooklyne, New Yorko lietuviai 
skautai demonstruos iš vasaros 
stovyklos susuktą spalvotą 
filmą, po filmos demonstravimo 
bus šokiai.'

PABALTIEČIU PIRMENYBĖS

New Yorke, Baltijos Šachma
tų Klubo turnyre preliminarinė
se varžybose jau paaiškėjo pir
mieji rezultatai. Vilpišauskas 
pelnė svarbų tašką rungtynėse 
su latviu Purmaliu, Staknys iš
lošė prieš Trojaną, o Šukys 
prieš Slapšį. Šimukonis suklupo 
prieš estą Allik, o Kulpavičius 
prieš kitą estą Haavamae. Li- 
šauskas išlaikęs lygią padėtį 
iki endšpilio, kapituliavo Pur- 
maliui.

Po tašką dar ’gavo latviai 
Didrechs, Raukis, Znotinš ir 
Žirnis.

Rungtynės vyksta trijose 
sekcijose, kurių kiekvienoje 
lošia po 8 pabaltiečius. Žaidė
jai surinkę bent 4 taškus (iš 
7 galimų t.) įgys teisę lošti 
dėl čempionato titulo.

E. S- nys

PROGRAMA IŠPILDYS:

OPERETĖS CHORAS, diriguojamas muziko Juozo Stankūno 
VLADA SABALIAUSKIENĖ, Vilniaus Operos solistė 
IRENA STANKŪNAITĖ, Konservatorijos studente
OPERETĖS CHORO TAUTINIŲ ŠOKIŲ GRUPĖ

PO PROGRAMOS - ŠOKIAI, GROJANT GERAM ORKESTRUI 
Veiks užkandžių bufetas ir baras

Bus lietuviškų knygų loterija

BALFO CENTRINIS SKYRIUS LAPKR. 
11 D. SEKMADIENI §V. STANISLAVO 
SALĖJE, NEWAL IR DRIGGS AVE. 
KAMPAS, BROOKLYN, N. Y. RUOŠIA

KONCERTĄ

ĮEINANT AUKOJAMA: suaugusieji - $1.50, moksleiviai ir 
studentai — 1.00. Uniformuotiems skautams įėjimas nemokamas.

VISAS KONCERTO PELNAS SKIRIAMAS PASIUNTIMUI
SIUNTINĖLIU LIETUVIAMS TREMTINIAMS SIBIRE.

Kviečiame visą Didžiojo New Yorko lietuvių visuomenę 
atsilankyti į šį koncertą ir tuo paremti šelpimą vargstančių 
tautiečių Sibire.

KONCERTO PRADŽIA - 4 VALANDA PO PIETŲ*

nIiaiiii* i'** - - m i ------------- — -----




